
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Batir un mythe de la modernité. El Lissitzky a Berlin, Paris et
Düsseldorf.                                                                                    
Vybudovat mýtus modernosti. El Lissitzky v Berlíně, Paříži
a v Düsseldorfu.                                                                             
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 343, s. 72–79, 10 pl, 9 obr.                
Architekt El Lissitzky je autorem „žehliček na mraky“, zvláštních
konstrukcí (mrakodrapy nesoucí nahoře mohutné horizontální struk−
tury), které akcentují charakter velkoměst.                                     

BELMESSOUS, Hacene                                                               
La Datar: histoire d'une administration a réinventer.                  
Datar (Pověření územním plánováním a regionálními aktivitami):
dějiny správního orgánu, jejž je nutno znovu objevit.                        
Urbanisme 2003, č. 328, s. 22–28, 2 obr.                                         
Datar za 40 let své existence zakusil různá těžká období zneuznání.
S rozšiřováním EU je přehodnocení jeho politiky předpokladem
a perspektivou pro růst jeho významu.                                            

BÖHME, Kai                                                                                
Discursive European integration. The case of Nordic spatial
planning.                                                                                       
Logicky zdůvodněná evropská integrace. Případ územního plánová−
ní severských zemí.                                                                         
Town Plan. Review 2003, č. 1, s. 11–29, lit., 3 gr.                            
Island, Norsko, Švédsko, Finsko a Dánsko docílí v rámci Perspektivy
evropského územního rozvoje harmonizace plánování a jeho systémů
v Evropě. Synchronizace systémů plánování je však nepravděpodobná.   

EISEL, Ulrich                                                                               
Theorie und Landschaftsarchitektur.                                           
Teorie a krajinářská architektura.                                                     
Garten + Landschaft 2003, č. 1, s. 9–13, 5 obr.                                 
Každá vědecká disciplína, tedy i krajinářská architektura, potřebuje
teorii. Při studiu oboru je nutná teorie navrhování, architektury kra−
jiny, estetika a teorie umění.                                          

FALUDI, Andreas                                                                        
The application of the European Spatial Development Perspec−
tive. Introduction to the special issue.                                           
Aplikace Perspektivy evropského územního rozvoje. Úvod k mono−
tematickému číslu.                                                                          
Town Plan. Review 2003, č. 1, s. 1–9, lit.                                        
Perspektiva evropského územního rozvoje je otevřeným dokumen−
tem, k němuž se z hlediska jejího praktického využití vyjadřují auto−
ři článků publikovaných v tomto čísle.                                            

INGENHOVEN, Christoph                                                          
Wohnen und Arbeiten. Die Zeiten haben sich gewandelt.             
Bydlení a práce. Časy se změnily.                                                    
DBZ 2003, č. 1, s. 52–55, 1 pl., 5 obr.                                             
Práce a bydlení spolu v dějinách souvisely i místně. Průmyslová
revoluce 17./18. století přinesla urbanistické oddělení pracoviště
a bydliště, ale v současnosti je pro některé profese tendence k jejich
spojení.

JACKSON, Jiřina                                                                         
Problém nebo nová příležitost? Brownfields a urbanizované
území.                                                                                           
Stavitel 2003, č. 1, s. 46–49                                                             
Pojem „brownfields“ a možnosti využití těchto území. V ČR se
touto problematikou zabývá agentura CzechInvest. Brownfields
jsou nejen ekonomickým, ale i celospolečenským problémem. Co
stojí brownfields?        

MARTIN, Corinne – PAQUOT, Thierry                                      
Claude Nicolet.                                                                              
Claude Nicolet (* 1930).                                                                 
Urbanisme 2003, č. 328, s. 80–86, 6 obr.                                         
Historik architektury zabývající se především antickým Římem
vysvětluje pojem „urbanismus“, „římská urbánnost“ a předkládá
výklad mj. o starořímském bydlení a chápání občanství.                   

RIVOLIN, Umberto Janin                                                            
Shaping European spatial planning. How Italy's experience can
contribute.      
Vytváření evropského územního plánování. Jak může přispět zku−
šenost Itálie.                                                                                   
Town Plan. Review 2003, č. 1, s. 51–76, lit., 8 mp., 2 obr., 1 gr.       
Ačkoli se Itálie nepodílela na vypracování Perspektivy evropské−
ho územního plánování příliš významně, její zkušenosti ji přive−
dou ke sdílení širšího rámce  tohoto programu, který pro ni bude
výhodný.

SHAW, David – SYKES, Olivier                                                  
Investigating the application of the European Spatial Develop−
ment Perspective (ESDP) to regional planning in the United
Kingdom.  
Zkoumání aplikace Perspektivy evropského územního rozvoje
(ESDP) na regionální plánování ve Spojeném království.                  
Town Plan. Review 2003, č. 1, s. 31–50, lit., 3 mp., 1 tab.                
Evropský kontext a Perspektiva evropského územního rozvoje jsou
ve Velké Británii  akceptovány jako významný referenční rámec pro
vypracovávání směrnic regionálního plánování.         

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 1    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



2. Samospráva obcí, právní předpisy
v územním plánování

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Podle stavu k 1. 9. 2002.
Úplné znění.      
Ostrava, Sagit 2002. 160 s., tab., obr.                                             
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.                                   
SPK 5623                                                                                     

Kommunale Selbstverwaltung in Entwicklungsländern. Städte−
tag und GTZ arbeiten zusammen.       
Obecní samospráva v rozvojových zemích. Městský sněm a Spo−
lečnost pro technickou spolupráci kooperují.                                   
Städtetag 2002, č. 12, s. 51, 1 obr.                                                  
Sněm německých měst je špičkový svaz spojující 5 700 měst.
Zastupuje aktivně obecní samosprávu. Působí v 63 zemích světa
a snaží se o pozitivní ovlivnění situace na jihu i východě.                

Pardubice: Posilování administrativních kapacit pro převzetí
acquis communautaire.        
Veř. správa 2003, č. 4, s. 27, 2 fot.                                                 
Seminář pro pracovníky krajů na téma (viz název), zaměřený na
institucionální strukturu EU, komunitární právo a jeho hlavní
zásady, činnost Evropského soudního dvora a Soudu první instan−
ce aj.

Přehled působností v ochraně přírody a krajiny s účinností od
1. 1. 2003.      
Veronica 2002, č. 6, s. 30                                                              
Se zrušením okresů dochází ke změnám v příslušnosti orgánů
ochrany přírody. Stručný výtah základních činností, které od roku
2003 jednotlivé orgány ochrany přírody vykonávají.                        

BEAUCAMP, Guy                                                                      
Die Leitvorstellung der nachhaltigen Raumentwicklung.   
Vzorová představa trvale udržitelného územního rozvoje v urba−
nistickém zákoně SRN.                                                                 
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 232–238                     
V roce 1998 se udržitelný rozvoj stal součástí federálního urbanis−
tického zákona SRN. Článek analyzuje zákonný dopad a význam−
nou roli územního plánování s ohledem na prvky přenesené do
textu zákona.            

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Ivančice od ledna s větší pravomocí.                                            
Moderní obec 2002, č. 12, s. 22, 1 fot.                                            
Městský úřad v Ivančicích (okres Brno−venkov) se stane obcí s roz−
šířenou působností. Zahrne do výkonu státní správy dalších 16
okolních obcí, a obsáhne tak některými svými činnostmi celkem 
23 tisíc obyvatel.   

BŘEŇ, Jan                                                                                  
Obecní normotvorba a reforma veřejné správy.                          
Moderní obec 2003, č. 1, s. 36–37                                                  
K problematice tvorby obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí

v nově reformované soustavě veřejné správy. Druhy právních před−
pisů, jejich platnost a účinnost. Konkrétní modelové případy.          

BUČEK, Antonín                                                                        
Loučení s okresy.       
Veronica 2002, č. 6, s. 18–20, 3 tab.                                               
Hodnocení činnosti okresních úřadů v oblasti ochrany přírody
v souvislosti s ukončením jejich činnosti – nejlepší i nejhorší. Pří−
rodní parky a významné krajinné parky v jednotlivých okresech ČR
ukazuje tabulka.

FOGT, Helmut                                                                            
Verwaltungen stellen sich dem Wettbewerb. Städte im Leis−
tungsvergleich.         
Správní orgány se vyrovnávají s konkurencí. Města při srovnávání
výkonnosti.                                                                                   
Städtetag 2002, č. 12, s. 34–37, 2 obr.                                            
Hodnocení výkonnosti orgánů veřejné městské správy je těžké –
neexistují kritéria. V demokratickém systému však musí být správa
průhledná a přístupná pro všechny občany. Úřední tajemství by
neměla být.         

FREMROVÁ, Lenka                                                                   
Vývoj technické normalizace v České republice a používání
norem v současnosti.       
Sovak 2002, č. 11, s. 14–15                                                           
Normy u nás byly právnicky upraveny od 1948, do 1991 byly
všechny normy závazné, 1993 končí platnost oborových norem.
Přibližování k legislativě EU, která je nezávazná. Co tvoří normy
vodního hospodářství.     

FRUMAROVÁ, Kateřina                                                            
Vzdělávání úředníků územních samosprávných celků – co při−
náší nová právní úprava.                                                             
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 16 a 33–34                                           
Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných
celků, diferencuje 4 typy vzdělávání, jehož cílem je zajistit odbor−
nou úroveň a růst úředníků samospráv.                                           

GEHRLEIN, Ulrich                                                                    
Nachhaltigkeitsindikatoren auf kommunaler und regionaler
Ebene: bisherige Erfahrungen und Entwicklungsbedarf.            
Indikátory udržitelnosti na obecní a regionální úrovni: dosavadní
zkušenosti a potřeba dalšího rozvoje.                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 239–247, lit., 2 gr,       
Z celospolkového výzkumu stavu a zkušeností s prací s ukazateli
udržitelnosti a jejich aplikací se zkoumá implementace a integrace
systémů ukazatelů do běžných aktivit obce; z nich lze vyvodit další
kritéria.  

HAMPLOVÁ, Jana                                                                     
Novela zákona o obcích přináší zásadní změny.                           
Moderní obec 2003, č,1, s. 38–39                                                   
Zákon č. 128/2002 Sb., o obcích, se od 1. 1. 2003 opět v některých
částech podstatně změnil. Komentář k jednotlivým novelizovaným

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 2    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



ustanovením. Obec bez „nadřízeného“, rozhodování o majetku,
správní delikty.      

HEGER, Vladimír                                                                       
Na konci volebního období bude jasně vymezeno partnerství
mezi státem a samosprávou.       
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 10–11, 2 fot.                                         
Rozhovor s předsedou vlády Vladimírem Špidlou o krajských
samosprávách jako partnerech centrální vlády, o reformě veřejných
financí, kvalifikační struktuře úředníků samospráv aj.                      

HŘEBÍČEK, Jiří – BEDNÁŘ, Radek                                          
Projekt Portálu veřejné správy. Analýza současného stavu.      
Veř. správa 2002, č. 50, s. 12 a 21–22, 3 obr.                                  
Analýza možností a schopností orgánů státní správy u nás i v zahra−
ničí při elektronické komunikaci s občany, podnikatelskými sub−
jekty a zahraničními subjekty. Další vývoj a návrh Portálu veřejné
správy ČR.     

KRUPIČKOVÁ, Alena                                                                
Nové české normy pro stavebnictví.          
Stavitel 2003, č. 1, s. 66–71                                                           
Přehled norem, které v roce 2002 schválil a vydal Český normali−
zační institut pro oblast investiční výstavby. Jde převážně o normy,
které zavádějí do soustavy ČSN evropské (EN) a mezinárodní
(ISO) normy.       

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Co přinese nový úřad státu?      
Veř. správa 2003, č. 5, s. 8                                                            
Rozhovor s Josefem Sojkou, ředitelem odboru Kancelář ředitele
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, o převzetí
majetku v prozatímní správě.                                                         

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Státní správa se přesouvá na městské úřady.      
Veř. správa 2002, č. 51/52, s. 9, 1 fot.                                            
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Jihomoravském kraji a v kraji
Vysočina na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají tyto MěÚ při
dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní smlouvy?      

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Státní správa se přesouvá na městské úřady.         
Veř. správa 2002, č. 51/52, s. 10–11, 2 fot.                                     
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Pardubickém a Královéhra−
deckém kraji na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají tyto
MěÚ při dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní
smlouvy?                  

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Státní správa se přesouvá na městské úřady.       
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 8                                                          
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Olomouckém a Zlínském
kraji na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají tyto MěÚ při
dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní smlouvy?          

MICHAL, Jiří – KUNŠTEK, Martin                                           
Konec okresů v Česku.  
Ekonom 2003, č. 1, s. 12–14, 2 fot., 1 tab.                                      
Praktické poznatky z převodu kompetencí okresních úřadů na
pověřené obce a krajské úřady. Přehled, kam jsou jednotlivé refe−
ráty a agendy okresních úřadů převáděny.                                       

MRÁZKOVÁ, Radana                                                                
Státní správa se přesouvá na městské úřady.         
Veř. správa 2002, č. 49, s. 8–9                                                       
Materiální a personální připravenost obcí III. stupně (MěÚ) ve
Středočeském kraji na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají
tyto MěÚ při dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní
smlouvy?           

NECHUTOVÁ, Marika                                                               
Snížení počtu malých obcí v Sasku.    
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 41, 1 tab.                                              
Saské odborníky velmi zajímá vysoký počet malých obcí, který
je typický i pro náš správní systém. Proto do partnerského dia−
logu přispěli zkušenostmi z vytváření právních svazků obcí
v Sasku.                    

PLOS, Jiří                                                                                   
Paragrafy po povodních.      
Architekt 2002, č. 11, s. 80–81                                                      
Zákonem č. 422/2002 Sb. byl novelizován (již potřetí v tomto roce)
stavební zákon. Často se vyskytuje mylný názor, že při obnově
území a staveb po povodních nemusí být dodržován stavební
zákon.                 

SEDLÁČKOVÁ, Dagmar                                                            
Nepřímá novela památkového zákona. Změny od 1. ledna 2003.  
Architekt 2002, č. 12, s. 81–82                                                      
Zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů
v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, je nepřímo
novelizován i zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
(památkový zákon).         

ŠROMOVÁ, Eva                                                                         
Jinak i v krajích a obcích.   
Ekonom 2003, č. 5, příl. s. 6–8, 2 sch.                                            
S reformou veřejné správy se před úředníky obcí a krajů otevřely
nové možnosti vyplývající ze zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících
územních samosprávných celků, ale přibylo jim také hodně nových
povinností.    

ŠTEFANOVÁ, Alexandra                                                           
Probíhají závěrečná jednání.      
Veř. správa 2002, č. 50, s. 8, 1 fot.                                                 
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Ústeckém a Karlovar−
ském kraji na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají tyto
MěÚ při dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní
smlouvy?                         

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 3    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



TOMÁNKOVÁ, Jaroslava – TOMÁNEK, Jiří                            
K návrhu zákona o stavebním řádu. 4. část.                                
Stavitel 2002, č. 12, s. 66                                                               
Přes novelizace je zákon o stavebním řádu stále nevyhovující.
Autor nabízí k odborné diskuzi návrh na změny s komentářem (sta−
vební řízení, etapy stavebního procesu, sankce, ustanovení pře−
chodná a závěrečná).   

TREFFER, Gerd                                                                         
Frankreich strebt dezentrale Verwaltung an. Mehr Kompeten−
zen für die Regionen.        
Francie usiluje o decentralizovanou správu. Více kompetencí pro
regiony.                                                                                        
Städtetag 2002, č. 12, s. 38–41, 2 obr.                                            
Francouzská veřejná správa je značně centralizovaná. Její reforma
předpokládá zakotvení regionů v ústavě, její změnu a změnu záko−
nů přiznávajících lokálním nositelům mandátů více odpovědnosti.   

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

XXXII. Konference České demografické společnosti „Demo−
grafický portrét Prahy“, 22.  květen 2002.        
Demografie 2002, č. 4, s. 245–270, lit., gr., tab.                              
Příspěvky na téma: demografické poměry v Praze ve středověku,
v 19. a 20. století, po 2. světové válce, Češi a Němci v Praze, národ−
nostní vývoj v Praze, obyvatelstvo Prahy dle místa narození, praž−
ská sídliště. 

Ročenka HN 2003. Příloha Hospodářských novin.             
Praha,Economia 2003.272 s., tab., gr.                                             
Rok 2002 v domácí politice, volby v nové republice, velká voda 2002,
vývoj regionálního uspořádání a financování krajů, hospodářství ČR,
občan a společnost, světová ekonomika, cestovní ruch, svět 2002...     
SPK 5643                                                                                     

Statistická ročenka České republiky 2003.                                  
Praha, Český statistický úřad 2002.795 s., tab., gr., mp., rejstř., angl.  
Informace o demografickém, sociálním, ekonomickém a ekologic−
kém vývoji Česka v roce 2001, srovnání s minulým vývojem v ča−
sových řadách a srovnání mezinárodní.                                           
13 841                                                                                          

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2002.    
Praha, Ministerstvo životního prostředí ČR 2002.565 s., tab., mp.,
gr., kartogr.                                                                                   
Příčiny změn životního prostředí a ovlivňující faktory; stav a vývoj
jednotlivých složek (ovzduší, voda, půda, lesy, živá příroda aj.)
životního prostředí v roce 2001; zdraví obyvatel; nástroje politiky
životního prostředí.    
13 832                                                                                          

Tendenzen. Wohnen und Arbeiten in der Zukunft.     
Tendence. Bydlení a práce v budoucnosti.                                      
DBZ 2003, č. 1, s. 46–49, 4 pl., 3 obr.                                            

V budoucnosti bude pro četné profese byt i pracovištěm, protože
tendence pracovat doma se zvyšují. Architekti mají vyřešit problém
skloubení obou funkcí pod jednou střechou.                                    

BERGER−SCHMITT, Regina                                                     
Social cohesion between the member states of the European
Union: Past developments and prospects for an enlarged
Union.    
Sociální soudržnost mezi členskými státy Evropské unie: vývoj
v minulosti a perspektivy pro rozšířenou Unii.                                
Sociol. čas. 2002, č. 6, s. 721–737, lit.                                            
Hlavním cílem politiky EU je sociální soudržnost. Empirické ana−
lýzy se – vzhledem ke kandidatuře ČR, Maďarska a Polska – zabý−
vají disparitami  životních podmínek a společenskými (nepevnými)
pouty mezi zeměmi.  

BÖLTKEN, Ferdinand – GATZWEILER, Hans−Peter –
MEYER, Katrin                                                                          
Räumliche Integration von Ausländern und Zuwanderern.        
Prostorová integrace cizinců a přistěhovalců.                                  
Inform. Raumentw. 2002, č. 8, s. 397–414, 6 tab., 5 gr., 6 mp.         
Proti Němcům jsou cizinci žijící v SRN znevýhodňováni, přede−
vším v participaci a procesu rozhodování a v přístupu ke vzdělání,
zaměstnání a na trh práce. Je třeba všem stejných možností a rov−
noprávnosti.       

BUCHER, Hansjörg – KOCKS, Martina – SCHLÖMER, Claus   
Künftige internationale Wanderungen und die räumliche Inzi−
denz von Integrationsaufgaben.     
Budoucí migrace v mezinárodním měřítku a prostorový dopad
úkolů k zajištění integrace přistěhovalců.                                        
Inform. Raumentw. 2002, č. 8, s. 415–430, lit., 1 mp., 4 gr., 6 tab.   
SRN  se snaží imigrační problémy řešit. Některé regiony mají vyso−
ké procento cizinců, jiné skoro nic. Vzhledem k demograficky
špatnému stavu SRN bude nutno budovat vzdělávací aj. možnosti
pro mladé cizince.    

BULLINGER, Dieter                                                                  
Schrumpfende Städte und leere Wohnungen. Ein neues Phäno−
men und der Trend der Zukunft nicht nur in Ostdeutschland.   
Smršťování měst a prázdné byty. Nový fenomén a trend do bu−
doucnosti nejen ve východním Německu.                                       
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 264–271                     
Za 10−15 let se projeví na evropských městech úbytek obyvatelstva.
Vyprazdňování měst bude mít ekonomické důsledky a vliv na
strukturu sídel. Některá opatření a konflikty při zvládání procesu
smršťování měst.  

GINTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan                               
Na měkkém polštáři.         
Ekonom 2003, č. 1, s. 22                                                               
Rodiny a projekt Evropská rodina. Ve Francii, Německu a Polsku
stát pečuje o občany od kolébky do hrobu. Lidé jsou spokojeni, ale
náklady rostou. Různé formy sociálních opatření a státní pomoci.  

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 4    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



GINTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan – BUBLÍKOVÁ,
Barbara                                                                                       
Děti nad zlato.     
Ekonom 2003, č. 2, s. 21, 1 fot.                                                     
Rodiny a projekt Evropská rodina. Evropa stárne, potomků nepři−
bývá. Francie jde příkladem – snaží se lidi k zakládání rodin moti−
vovat.                                                                            

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan –
BUBLÍKOVÁ, Barbara                                                               
Kam s nimi.        
Ekonom 2002, č. 49, s. 26–27, 1 fot.                                              
Další informace o rodinách a projektu Evropská rodina, týkající se
nezaměstnanosti v některých zemích EU, kterou byly postiženy
všechny rodiny sledované v rámci projektu.                                    

GINTEROVÁ−RICHTEROVÁ, Monika – SYRUČEK, Milan –
BUBLÍKOVÁ, Barbara                                                               
Štěstí přeje připraveným.   
Ekonom 2002, č. 50, s. 26–27, 1 fot.                                              
Trpělivost a vlastní snaha patří do základní výbavy nezaměstnané−
ho – stát může pomoci, ale není spasitel. Zkušenosti z Polska, ČR,
SRN a Francie.                                                                 

JANICH, Helmut                                                                        
The spatial monitoring system: INKAR/INKAR PRO. Current
status of spatial development and regional population forecast.  
Územní monitorovací systém INKAR/INKAR PRO: Současný stav
územního rozvoje a prognóza populace v regionu.                           
Research News 2002, č. 2, s. 7–8                                                   
Současný stav územního rozvoje je monitorován novým progra−
mem na základě 225 ukazatelů – sídelní struktura, populace, příro−
da,migrace, věková a sociální struktura, ekonomika, míra zaměst−
nanosti, doprava aj.                                                                       

JURCZEK, Peter                                                                        
Bevölkerungsentwicklung in Südwestsachsen und daraus
resultierende Konsequenzen.       
Vývoj obyvatelstva v jihozápadním Sasku a důsledky, které z toho
plynou.                                                                                         
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 255–263,lit., 1 gr.,
1 tab., 3 mp.                                                                                  
V SRN, především v bývalé NDR, již několik let značně ubývá
obyvatel (nižší porodnost, stěhování). Je nutno vypracovat a imple−
mentovat strategie s mnoha politickými aj. opatřeními k zajištění
počtu obyvatel.     

KEMENY, Jim                                                                            
Society versus the State. The social construction of explanatory
narratives in social policy research.                 
Společnost versus stát. Sociální konstrukce vysvětlujících vyprávě−
ní ve výzkumu sociální politiky.                                                     
Housing, Theory and Society 2002, č. 3/4, s. 185–195, lit.               
Výzkum M. Somersové vychází z rozporu mezi dobrem a zlem
apod. Autor se pokouší tvrdit, že metavyprávění vysvětluje, proč

„je tomu tak, a ne jinak“. Na tomto základě se přistupuje k sociál−
nímu bydlení.         

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Státní správa se přesouvá na městské úřady.              
Veř. správa 2002, č. 51/52, s. 9, 1 fot.                                            
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Jihomoravském kraji
a v kraji Vysočina na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají
tyto MěÚ při dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní
smlouvy?                

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                                   
Státní správa se přesouvá na městské úřady.           
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 8                                                          
Připravenost obcí III. stupně (MěÚ) v Olomouckém a Zlínském
kraji na převzetí agend z okresního úřadu. Hodlají tyto MěÚ při
dalším výkonu státní správy uzavírat veřejnoprávní smlouvy?          

MARTIN, Judith A. – PENTEL, Paula R.
What the neighbors want. The neighborhood revitalization
program's first decade.     
Co si sousedé přejí. První desetiletí programu revitalizace částí
měst.                                                                                            
APA Journal 2002, č. 4, s. 435–449, lit., 1 mp., 3 tab.                     
Participace obyvatel města Minneapolis (USA) umožnila 66 plánů
revitalizace jeho částí: zlepšování bydlení, bezpečnosti, obchod−
ních tříd. Ukazuje se napětí mezi přáním na místní a potřebami na
městské úrovni.  

MÜNZ, Rainer                                                                            
Deutschland wird Einwanderungsland. Aspekte einer geregel−
ten Zuwanderung.    
Německo se stává zemí přistěhovalců. Aspekty regulovaného při−
stěhovalectví.                                                                                
Inform. Raumentw. 2002, č. 8, s. 393–396                                      
Vzhledem ke stárnutí evropské populace a nepříznivému demogra−
fickému vývoji přijímá SRN roli země přistěhovalců. Imigrace je
institucionálně řízena a bude mít příznivý dopad i na rozvoj ekono−
miky.              

MUSIL, Jiří                                                                                 
Pražská společnost na přelomu 20. století.            
Demografie 2002, č. 4, s. 272–275, lit., angl. res.                            
Postavení Prahy v Evropě (25.–35. místo, jako euroměsto) i v ČR
(dominantní). Praha je demograficky nerostoucí, mění se její národ−
nostní a etnická struktura, její deindustrializace – nyní terciární město.   

OUŘEDNÍČEK, Martin – SÝKORA, Luděk                              
Současné změny v rozmístění obyvatelstva a v sociálně prosto−
rové struktuře Prahy.          
Demografie 2002, č. 4, s. 270–272, lit., 3 tab.                                 
Vyhodnocení změn mezi lety 1991–2001. Pokles obyvatel v centru
a vnitřním městě, růst v příměstské oblasti. Tabulky postihují
migrační bilanci, populační přírůstky v zónách města a podíl vyso−
koškoláků.         

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 5    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



SCHULERI−HARTJE, Ulla−Kristina                                          
Integrationskonzepte auf städtischer Ebene.      
Koncepty integrace na městské úrovni.                                           
Inform. Raumentw. 2002, č. 8, s. 431–439                                      
Dříve byl postoj SRN k emigrantům apod. rezervovaný. Dnes je to
multikulturní společnost, usilující o možné spolužití lidí různého
etnického původu. Na městské úrovni byly proto vybudovány nové
cesty a sítě.   

WEIß, Wolfgang                                                                         
Der Ländlichste Raum – regional−demographische Begrün−
dung  einer Raumkategorie.      
Nejvenkovštější prostor – regionálně−demografické odůvodnění
územní kategorie.                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 248–254, lit., 1 tab.     
Území bývalé NDR se rozvíjí pomalu a finanční podpory se „nalé−
vají do bezedné nádoby“. Ve srovnání s „normálním“ venkovem
západně od Labe je toto území z regionálně−demografického hle−
diska „nejvenkovštější“.    

ZUKAL, Jiří                                                                                
Začleňování kandidátských zemí do Evropské unie nabírá na
rychlosti.       
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 36–37                                                  
V rámci přípravy kandidátských zemí na účast a zastoupení v jed−
notlivých orgánech EU jsou zástupci příslušných ministerstev
zváni, zatím jako pozorovatelé, na zasedání komunitárních orgánů.  

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Programy pomoci Evropských společenství: Phare, ISPA,
SAPARD.         
Praha,Ministerstvo financí ČR 2001.
Příprava programů a přidělení prostředků v rámci PHARE v letech
1990–2001, nástroj ISPA, program SAPARD a institucionální
zajištění programů PHARE, ISPA a SAPARD v České republice.    
SPK 5637                                                                                     

Regenerace prostoru – jižní Čechy.                                             
Fórum 2002, č. 5, sam. příl. Regenerace prostoru – jižní Čechy,
s.1–58, čet. obr.                                                                            
Součást projektu, který mapuje programy regenerace a obnovy
památek, seznamuje se zajímavými novostavbami, kultivací parků
a zeleně, architektonickými proměnami města a obcí, průmyslové
zóny kraje.             

BLOTEVOGEL, Hans Heinrich                                                 
Deutsche Metropolregionen in der Vernetzung.                          
Německé metropolitní regiony v propojení sítěmi.                           
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 345–351, lit., 1 tab.                   
Metropolitní regiony SRN jsou propojeny sítěmi. Je nutno podpo−
rovat přeshraniční spolupráci a odstraňovat v sousedících metropol.
regionech administrativní a institucionální překážky v polycentric−
kých regionech.

BÖLTKEN, Ferdinand – MEYER, Katrin                                  
Prioirities and deficits in Eastern and Western Germany.       
Priority a deficity ve východní a západní  části Německa.                
Research News 2002, č. 2, s. 9–10, 4 tab.                                       
Prezentují se výsledky srovnávacího výzkumu spokojenosti obyva−
tel východo− a západoněmeckých měst různé velikosti s charakte−
rem jejich bydliště a s jeho občanským a technickým vybavením.    

BRÖCKER, Johannes                                                                 
Schlussfolgerungen aus der Theorie endogenen Wachstums für
eine ausgleichende Regionalpolitik. 
Závěry vyplývající z teorie vnitřního růstu pro vyrovnávací regio−
nální politiku.                                                                               
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 185–194, lit., 7 gr.       
Vnitřní růst může – podle teorie prezentované zde – způsobit až
konfliktní napětí mezi regiony, jejichž rozvoj není rovnoměrný.       

BRODDA, Yvonne – MOSE, Ingo                                               
Zwischen Regionalisierung und Nachhaltigkeit. Neue regionale
Entwicklungskonzepte für periphere ländliche Räume in der
EU. 
Mezi regionalizací a udržitelností. Nové regionální rozvojové kon−
cepty pro periferní venkovské oblasti v EU.                                    
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 272–276, 1 mp.           
Srovnáním strukturně slabých regionů Skotska, Švédska a Rakous−
ka se ukazuje nutnost dalšího vypracovávání  regionálně politic−
kých nástrojů speciálně pro tyto oblasti.                                          

BUCHER, Hansjörg – KOCKS, Martina – SCHLÖMER, Claus   
Künftige internationale Wanderungen und die räumliche Inzi−
denz von Integrationsaufgaben.           
Budoucí migrace v mezinárodním měřítku a prostorový dopad
úkolů k zajištění integrace přistěhovalců.                                        
Inform. Raumentw. 2002, č. 8, s. 415–430, lit., 1 mp., 4 gr., 6 tab.   
SRN  se snaží imigrační problémy řešit. Některé regiony mají vyso−
ké procento cizinců, jiné skoro nic. Vzhledem k demograficky špat−
nému stavu SRN bude nutno budovat vzdělávací aj. možnosti pro
mladé cizince.    

COOLS, Marion – GN, Holger – FÜRST, Dietrich                     
Parametrische Steuerung – ein neuer Steuerungsmodus für die
Raumplanung?        
Parametrické řízení – nový způsob řízení územního plánování?          
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 219–231, lit.                  
Parametrické řízení je stanovení cílů řídící instancí, ale přenechání
způsobu realizace konkrétnímu orgánu. Týká se zemského plánová−
ní, kde není přesné vymezení území. Má význam pro decentralizaci.  

ČEPELKA, Oldřich                                                                    
Iniciativa Evropské unie LEADER: šance pro český venkov?     
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 38–39, 2 fot.                                         
Iniciativa LEADER je historicky nejúspěšnější nabídkou Evropské
unie k zvládnutí problémů na venkově pomocí financování míst−
ních iniciativ, většinou drobných neinvestičních záměrů různých
místních subjektů.    

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 6    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



DYBE, Georg                                                                              
Die Mitte des Sandwich. Internationale wirtschaftliche 
Verflechtungen deutscher Metropolregionen und das nationale
Produktionssystem.      
Uprostřed sendviče. Mezinárodní ekonomická propojení němec−
kých metropolitních regionů a národní výrobní systém.                   
Inform. Raumentw. 2002, č.6/7, s. 301–312, lit.                              
Uprostřed sendviče jsou národní hospodářské systémy, na něž
„shora“ tlačí mezinárodní struktury a „zdola“ regiony. Příklady
regionů SRN ukazují, že mezinárodní systémy národní systémy
doplňují, ale nenahrazují.

FICHTER, Heidi                                                                         
Regionale Handlungsfähigkeit im europäischen Wettbewerb.
Spezifische Ausprägungen regionaler Governance−Formen am
Beispiel dreier deutscher Metropolregionen.                  
Schopnost regionů uplatnit se v evropské konkurenci. Konkrétní
formy typů regionálního řízení na příkladu 3 německých metropo−
litních regionů.                                                                      
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 313–324, 3 tab.                         
Jako doplnění státních forem řízení se utváří schopnost metropolit−
ních regionů uplatnit se tak, že četní příslušní činitelé spolupracují
formou pragmatické koordinace a strategických partnerství.             

FREY, William H.                                                                       
Three Americas. The rising significance of regions.         
Tři Ameriky. Rostoucí význam regionů.                                         
APA Journal 2002, č. 4, s. 349–355, lit., 1 tab., 2 gr., 2 mp.             
Pojmy „městský, předměstský a venkovský“ už nevystihují demo−
grafickou situaci v USA. Navrhují se pojmy „sluneční pás“ (s před−
městským charakterem, „tavicí kotel“ s imigranty) a „jádro země“
(se stárnoucím obyvatelstvem).

KARL, Helmut                                                                            
Die Kontrolle nationaler Regionalbeihilfen in der Europäis−
chen Union.          
Kontrola státní výpomoci regionům v Evropské unii.                       
Raumforsch. und Raumordn. 2002,  č. 3/4,  s. 209−218, lit., 1 tab., 3 tab.  
Kontrolou výpomoci regionům v členských zemích sleduje Komi−
se EU konkurenční a regionální politické cíle. Regionální politika
jednotlivých států je tak nucena řídit se evropskou kohezní politi−
kou.              

KUJATH, Hans Joachim                                                             
Auswirkungen der transnationalen Verflechtungen deutscher
Metropolräume auf die nationale Raumstruktur und Raumpo−
litik.  
Vlivy transnacionálních propojení německých metropolitních
oblastí na národní prostorovou strukturu a prostorovou politiku.       
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 325–339, 2 mp., 2 tab.               
Technicky a průmyslově vyspělé regiony SRN a ty, které se vyví−
její v informační, rozhodovací a kontrolní uzly, podporují odstra−
nění nerovností, zaostalé regiony se totiž stávají atraktivními logis−
tickými uzly. 

KUJATH, Hans Joachim                                                             
Die Logiken internationaler und nationaler ökonomischer und
politischer Verflechtungen zwischen Metropolräumen.              
Logika mezinárodních a národních vzájemných hospodářských
a politických propojení mezi metropolitními oblastmi.                     
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 289–300, 3 tab.                         
Změnou struktury regionů pro globalizaci a širší evropský rámec se
mění i vztahy mezi zvětšujícími se oblastmi metropolí. Vliv na eko−
nomiku, politiku aj. je nutno řešit změnou struktury řízení a veřej−
né správy.

KUJATH, Hans Joachim – SCHLIPPENBACH, Ulrike von       
Europäische Verflechtungen deutscher Metropolregionen als
Herausforderung für Politik und Wirtschaft. Ergebnisse einer
Fachkonferenz.     
Propojení německých metropolitních regionů v rámci Evropy jako
výzva pro politiku a ekonomiku. Výsledky konference odborníků.   
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 381–392                                   
Ministerstvo SRN pro výstavbu a bydlení spolu se Spolkovým úřa−
dem pro stavebnictví a prostorové uspořádání učinily na konferen−
ci závěry vyplývající pro německou politiku územního rozvoje
z měnící se evropské územní situace.

KUNZMANN, Klaus R.
Zur transnationalen Zusammenarbeit europäischer Metropol−
regionen.          
Transnacionální spolupráce evropských metropolitních regionů.       
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 341–344, 1 mp.                         
Globalizace vede sítě měst k soutěživosti, spolupráci, výměně zku−
šeností, úspoře investic. Je nutno mít zaměstnance ochotné i k mezi−
národní komunikaci a schopné vytvořit nebyrokratické instituce.      

STOJKOV, Borislav                                                                    
Culture and regional development in the Balkan's post−war
era.   
Kultura a regionální rozvoj v poválečném období na Balkáně.         
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 221–229, 3 mp., 2 pl., 1 tab.      
Společná kultura v dějinách a duchovní síly hrají významnou úlohu
při sjednocování poválečných balkánských území. Problémem
zůstává vypjatý nacionalismus jako důsledek předchozího komu−
nistického období.                                                                         

SÜSSNER, Josefina                                                                     
Culture, identity and regional development in the European
Union.
Kultura, identita a regionální rozvoj v Evropské unii.                      
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 199–206                                   
Starý evropský regionalismus byl spojen s nacionalismem. Evrop−
ský regionalismus na novém základě však zatím není prostředkem
emancipace, ale legitimováním regionálních mocenských struktur.   

TETSCH, Friedemann            
Zum Verhältnis zwischen EU−Regionalpolitik und nationaler Regi−
onalförderung im Rahmen der Bund−Länder−Gemeinschaftsauf−
gabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ (GA).       

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 7    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Vztah mezi regionální politikou EU a podporou regionů v jednotlivých
státech v rámci společenského úkolu Spolku – spolkových zemí – spo−
lečnosti „Zlepšování regionální ekonomické struktury (GA)“.      
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 195–208                     
Podpora regionů způsobuje konflikty mezi Spolkem a spolkovými
zeměmi a Komisí EU. Rozšíření EU na východ vyžaduje reformu
koncentrace na nejslabší členské státy a nové ustavení evropské
kontroly výpomoci.      

TREFFER, Gerd                                                                         
Frankreich strebt dezentrale Verwaltung an. Mehr Kompeten−
zen für die Regionen.      
Francie usiluje o decentralizovanou správu. Více kompetencí pro
regiony.                                                                                        
Städtetag 2002, č. 12, s. 38–41, 2 obr.                                            
Francouzská veřejná správa je značně centralizovaná. Její reforma
předpokládá zakotvení regionů v ústavě, její změnu a změnu záko−
nů přiznávajících lokálním nositelům mandátů více odpovědnosti.   

VEITH, Karin                                                                             
Federal competition „Urban restructuring in Eastern Germa−
ny“ – objectives and outcomes.      
Federální soutěž – „Restrukturalizace měst ve východním Němec−
ku“ – cíle a výsledky.                                                                    
Research News 2002, č. 2, s. 5–6                                                   
V bývalé NDR je bezpodmínečně nutné využití programu obnovy
260 různě velkých měst. V letech 2000–2009 se budou řešit pro−
blémy dopravy, nepříznivý demografický vývoj, převis nabídky
bytů a chátrání.            

WOKOUN, René – LUKÁŠ, Zdeněk – KOUŘILOVÁ, Jana       
Výkladový slovník regionální a strukturální politiky Evropské
unie.                                                                                            
Praha,IFEC 2002.165 s., tab., rejstř.                                               
Publikace k získání potřebných obecných znalostí o fungování
Evropské unie, obsahuje podrobné informace o cílech, nástrojích,
principech fungování a praktické aplikaci regionální a strukturální 
politiky Evropské unie.    
13 838                                                                                          

6. Územní plánování měst                                   

Město, venkovský prostor a krajina.                                           
Praha,Agora 2002.164 s., pl., lit.                                                    
Sborník ze stejnojmenné konference II., konané dne 14. 11. 2001
na téma: metodika územních plánů, obsahový standard, limity a re−
gulativy; urbanistické a krajinářské problémy města a venkovského
prostoru; krajina a územní plánování.        
SPK 5629                                                                                     

BRABANT, Marc – DEGOUTIN, Stéphane                                
Quand le périurbain était un idéal.                 
Když byl ideálem periurbánní (příměstský) prostor.                         
Urbanisme 2003, č. 328, s. 87–89, 4 obr., 1 mp., 1 pl.                     

Elisabethville západně od Paříže bylo poznamenáno stavbou
Renaultových závodů. Město ztělesňovalo bydlení v přírodě
dostupné autem. Od r. 1953 (vznik města) se situace změnila – bylo
zapotřebí více silnic.     

CARMON, Naomi                                                                       
The Phoenix strategy for updating housing stock. Preventing
neighborhood deterioration and promoting sustainable deve−
lopment.  
Strategie města Phoenix při modernizaci bytového fondu. Prevence
zhoršování částí měst a podpora udržitelného rozvoje.                     
APA Journal 2002, č. 4, s. 416–434, lit., 5 obr., 1 pl.                       
Na základě zahraničních zkušeností se strategie města Phoenix
(USA) snažící se o obnovu bytového fondu opírá o management
financování ze soukromých zdrojů – jde o byty lidí s průměrnými
a nízkými příjmy.      

DENIS, Éric – SÉJOURNÉ, Marion                                           
Le Caire, métropole privatisée.        
Káhira, zprivatizovaná metropole.                                                  
Urbanisme 2003, č. 328, s. 31–37, 7 obr., 1 mp.                              
Káhira se rozvíjí a staví se nové městské čtvrti (i soukromí inves−
toři), jak lidové (sociální byty), tak soukromé rezidence. Město pro−
niká stále více do pouště a vyžaduje promyšlenou  pozemkovou
politiku.      

FORSYTH, Ann                                                                          
Planning lessons from three U.S. new towns of the 1960s and
1970s. Irvine, Columbia, and The Woodlands.       
Poučení z plánování tří nových amerických měst ze 60. a 70. let 20.
století: Irvine, Columbia a The Woodlands.                                    
APA Journal 2002, č. 4, s. 387–413, lit., 3 mp., 2 tab.                     
V nových městech USA se projevoval živelný růst; techniky navr−
hovaného rozvoje využívaly rozumného růstu. Je to dobré pro roz−
voj soukromým sektorem. Zůstávají problémy závislosti na autě
a dostupnosti bydlení. 

KASISKE, Michael                                                                     
Stadtumbau Ost.                 
Přestavba měst na východě SRN.                                                   
Garten + Landschaft 2003, č. 2, s. 9–14, 15 pl., 5 obr.                     
Při konceptech pro rozvoj měst bývalé NDR smršťujících se
v důsledku nepříznivého demografického vývoje je nutno dát větší
prostor krajinářské architektuře k vytváření volných zelených
ploch.                   

KUČA, Karel                                                                              
Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V. díl
Par – Pra.  
Praha, Libri 2002.671 s., mp., fot.                                                  
První lexikon městských sídel v našich zemích. Klade důraz na
urbanistickou problematiku. Města jsou řazena abecedně, údaje
jsou doplněny mapou katastru ze 2. čtvrtiny 19. století a starými
fotografiemi.       
13 176/5                                                                                       

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 8    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



SCHOLZOVÁ, Libuše                                                                
Moravská Třebová: centrum služeb pro občany.              
Veř. správa 2003, č. 3, s. 29, 1 fot.                                                 
Občanské informační centrum je místem, kde si občan bude moci
vyřídit většinu úředních záležitostí (pasy, občanské průkazy, ově−
řování listin aj.) které pro něho zajišťuje Městský úřad v Moravské
Třebové.       

VEITH, Karin                                                                             
Federal competition „Urban restructuring in Eastern Germa−
ny“ – objectives and outcomes.    
Federální soutěž − „Restrukturalizace měst ve východním Němec−
ku“ – cíle a výsledky.                                                                    
Research News 2002, č. 2, s. 5–6                                                   
V bývalé NDR je bezpodmínečně nutné využití programu obnovy
260 různě velkých měst. V letech 2000–2009 se budou řešit pro−
blémy dopravy, nepříznivý demografický vývoj, převis nabídky
bytů a chátrání.            

7. Územní plánování částí měst   

Seine−Arche: le „parti des Terrasses“.                                         
Seina − Arche v La Défense: část „Terasy“.                                    
Urbanisme 2003, č. 328, s.8–9, 2 obr.                                             
Zajímavé soutěžní řešení plochy mezi La Défense a Nanterre (Fran−
cie) zahrnuje zavedení dálnice do podzemí a vzhledem k terénní
nerovnosti vytvoření 17 teras v 6 sledech. Výška budov bude
18–25 m.               

Verejná anonymná urbanisticko−architektonická súťaž na rie−
šenie zóny Bratislava – Podhradie (Vydrica – Zuckermandel –
Vežiaky).
Projekt 2002, č. 5, s. 12–20, obr., pl.                                              
Výsledky soutěže na řešení území téměř ve středu města, relativně
prázdné a doslova architektonicky a urbanisticky rozbité. 3 vítězné
návrhy s autorskými zprávami a 3 odměněné návrhy s hodnocením
poroty.       

ANDERSEN, Hans Skifter                                                          
Excluded places: the interaction between segregation, urban
decay and deprived neighbourhoods.     
Místa „v nemilosti“: Interakce mezi segregací, chátráním měst
a zanedbanými městskými částmi.                                                  
Housing, Theory and Society 2002, č. 3/4, s. 153−169, 2 gr., 7 tab., lit.   
Výzkum dánských sídlišť se sociálními byty ukazuje jejich trvalé
společenské i fyzické chátrání, sociální a demografické problémy,
sociální nerovnost ve městech a pohlížení na ně jako na „špatnou
adresu“.      

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Cluster. Siemensareal „Isar−Süd“, München.             
Cluster. Areál firmy Siemens „Isar−Jih“ v Mnichově.                      
DBZ 2003, č. 1, s. 98–99, 5 obr., 1 pl.                                            
Průmyslový areál firmy Siemens byl modernizován. Staré sklady

a administrativní budovy byly zbourány a nahrazeny polyfunkční
zástavbou – většinou pracovišti, ale i byty a službami.                     

LAUINGER, Holger                                                                    
Brache als Motor des Urbanen.       
Pozemky ležící ladem jakožto motor urbánnosti.                             
Garten + Landschaft 2003, č. 2, s. 23–26, 5 obr.                             
Výzkumný projekt EU „Urban Catalyst“ na TU v Berlíně ukazuje
nutnost nového chápání plánování veřejných ploch. Pracovní pole
bude vymezeno mj. minimálními intervencemi a strategickými
koncepty plánování.       

LEPPERT, Stefan                                                                       
Freiraum nach Urban−Art.        
Volná plocha podle urbanistického chápání.                                    
Garten + Landschaft 2003, č. 2, s. 19−22, 6 pl., 1 obr.                      
Tři návrhy přetvoření části Hamburku u řeky přinášejí originální
nápady, především španělský, jehož odvážné řešení přístaviště pro
zábavní loďky  křivkou bylo odměněno první cenou.                       

MARTIN, Judith A. – PENTEL, Paula R.
What the neighbors want. The neighborhood revitalization
program's first decade.    
Co si sousedé přejí. První desetiletí programu revitalizace částí
měst.                                                                                            
APA Journal 2002, č. 4, s. 435−449, lit., 1 mp., 3 tab.                      
Participace obyvatel města Minneapolis (USA) umožnila 66 plánů
revitalizace jeho částí: zlepšování bydlení, bezpečnosti, obchod−
ních tříd. Ukazuje se napětí mezi přáním na místní a potřebami na
městské úrovni.  

STEINEBACH, Gerhard                                                             
Unsere Innenstädte haben noch eine Überlebenschance. Mehr
Leben in die City holen.   
Naše vnitřní města mají ještě šanci přežít. Více života do měst−
ských center.                                                                                 
Städtetag 2002, č. 12, s. 42–45, 4 obr., 1 gr., lit.                              
Pro revitalizaci vnitřního města je nutná jeho definice. Je nutno
zachovat pěší zóny, podporovat bydlení zde a brát v úvahu nutnost
nakupování, zábavy, fobii z aut, virtuální světy a ohrožení mj. van−
dalismem.               

8. Venkovská  sídla          

Obnova vesnice. Publikace Evropské pracovní společnosti pro
rozvoj venkova a obnovu vesnice.    
Brno, Ústav územního rozvoje a Ministerstvo pro místní rozvoj
2000.44 s., obr., tab.                                                                      
Obnova venkova, analýza obnovy vesnice, porovnání a zhodnoce−
ní obnovy vesnice v SRN, Rakousku, Lucembursku, Jižním Tyrol−
sku, Švýcarsku, České republice, Slovenské republice, Slovinsku
a Maďarsku.               
13 833                                                                                          

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 9    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



ČEPELKA, Oldřich                                                                    
Iniciativa Evropské unie LEADER: šance pro český venkov?     
Veř. správa 2003, č. 1/2, s. 38–39, 2 fot.                                         
Iniciativa LEADER je historicky nejúspěšnější nabídkou Evropské
unie k zvládnutí problémů na venkově pomocí financování míst−
ních iniciativ, většinou drobných neinvestičních záměrů různých
místních subjektů.    

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Rolníci nezchudnou, připlatíme jim.                                            
Ekonom 2003, č. 4, s. 22                                                               
Budoucí členství v Evropské unii už českým zemědělcům přineslo
první plody. Dotace ze státního rozpočtu se stupňují, aby nastavily
laťku pro Brusel. Výše celkové podpory i kvóty na produkci jsou
přijatelné.    

REINHÖLOVÁ, Eva                                                                   
Venkov má budoucnost.       
Veronica 2002, č. 6, s. 2–5, 3 obr.                                                  
Co je dle metodiky OECD venkovská obec. Program SAPARD tj.
přímé platby zemědělcům a podpora venkovského rozvoje tj. agro−
environmentální programy či podpora méně příznivých oblastí.
Srovnání se zeměmi EU.     

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Program SAPARD se na venkově prosazuje stále silněji.  
Moderní obec 2003, č. 1, s. 6–7, 2 tab.                                           
Podmínky a praktické poznatky týkající se přijímání žádostí a při−
znávání dotací z programu SAPARD (program zvláštních akcí
předvstupních opatření pro zemědělství a rozvoj venkova).              

WEIß, Wolfgang                                                                         
Der Ländlichste Raum – regional−demographische Begrün−
dung  einer Raumkategorie.       
Nejvenkovštější prostor – regionálně−demografické odůvodnění
územní kategorie.                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 248–254, lit., 1 tab.     
Území bývalé NDR se rozvíjí pomalu a finanční podpory se „nalé−
vají do bezedné nádoby“. Ve srovnání s „normálním“ venkovem
západně od Labe je toto území z regionálně−demografického hle−
diska „nejvenkovštější“.                                           

12. Kulturní hodnoty města                                 

Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. II. díl
H−O.
Praha, Libri 2002.596 s., obr.                                                         
Druhý díl rozsáhlé encyklopedie obsahuje, kromě abecedně řaze−
ných místopisných hesel, seznam zkratek a seznam autorů hesel
podle šifer.                                                                           
13 779/2     

DRAGOUN, Zdeněk                                                                   
Praha 885 – 1310. Kapitoly o románské a rané gotické archi−
tektuře.                                                                                        
Praha, Libri 2002.257 s., fot., půd., rejstř., res.                                
Čtvrtá z řady knih o architektuře Prahy mapuje vývoj od založení
Pražského hradu až po rok 1310. Popisuje církevní a světské stav−
by nejen v historickém jádru, ale i v rámci celé aglomerace dnešní
velké Prahy.
13 830  

ESER, Thiemo W. – BEAUJEAN, Katja                                     
Kultur als räumlicher Entwicklungsfaktor im EUREK und in
der transnationalen Zusammenarbeit unter INTERREG.     
Kultura jako faktor prostorového rozvoje v EUREK a v transna−
cionální spolupráci v rámci programu INTERREG.                         
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 207–220, 3 tab.                         
Důležitost kulturního aspektu na úrovni EU v politice územního
rozvoje roste. Umělé i přírodní pamětihodnosti mají význam pro
rozvoj turistického ruchu. Spolupráce v rámci INTERREG  rozvi−
ne všechny potenciály. 

HRUBEŠOVÁ, Eva – HRUBEŠ, Josef                                        
Pražské sochy a pomníky.     
Praha, Petrklíč 2002.176 s., fot.                                                      
Popis více než 80 pražských soch a pomníků. Problémy doprová−
zející jejich vznik, umístění, případně odstranění.                            
13 839                                                                                          

KUČA, Karel                                                                              
Atlas památek Česká republika. 1. díl. A/N.
Praha, Baset 2002.752 s., více než 6200 fot., mp., rejstř., lit.            
Více než 13 000 abecedně uspořádaných památek ve 3 558 lokali−
tách (památky Unesco, národní kulturní památky, města a městeč−
ka, rezervace, chráněná území, historická krajina).                          
13 836/1                                                                                       

KUČA, Karel                                                                              
Atlas památek Česká republika. 2. díl. O/Ž.       
Praha, Baset 2002.S.753–1403, více než 6200 fot., mp., lit., rejstř.   
Více než 13 000 abecedně uspořádaných památek v 3558 lokalitách
(památky Unesco, národní kulturní památky, města a městečka,
rezervace, chráněná území, historická krajina).                                
13 836/2                                                                                       

KUNZMANN, Klaus R.
Kultur, Wirtschaft und Raumentwicklung.        
Kultura, ekonomika a prostorový rozvoj.                                        
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 185–197, 2 obr., 1 pl., 3 gr.       
Nové součásti ekonomiky, např. kulturní ekonomika, přinášejí do
městských regionů pracovní příležitosti, posilují komplexní obraz
místa. Je nutno vytvářet projekty na podpoření rozvoje kultury jako
priority.   

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 10    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



LINHOVÁ, Jitka – PŠENIČKA, František                                 
Ze starého kina nové divadlo.          
Stavitel 2003, č. 1, s. 28–31, 4 obr., 2 půd.                                     
Rekonstrukce historického domu z roku 1927 ve Vodičkově ulici
v Praze, kde bývaly byty, obchody, kino a restaurace. Jde o 8
podlažní objekt s 2 podzemními úrovněmi. Dnes dům slouží lout−
kovému divadlu MINOR.    

PFURTSCHELLER, Dieter                                                        
Bregenzerwald: Kulturgut Bau kommunizieren und erhalten
im Alpenraum. Projekt D2 – Schutz und Renovierung der Sied−
lungstypologie in alpinen Kleinzentren.                                       
Bregenzerwald: Kulturní stavební dědictví je nutno zprostředkovat
a zachovat v alpské oblasti. Projekt D2 – ochrana a obnova typolo−
gie sídlišť v alpských malých střediscích.                                        
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 283–287, 9 obr., 7 pl.                
V rakouském regionu Bregenzerwald se dochovalo mnoho cenných
venkovských staveb. Jsou tříděny, zkoumány, hodnoceny; jejich
renovace a zachování jsou nezbytné.                                              

SEDLÁČKOVÁ, Dagmar                                                            
Nepřímá novela památkového zákona. Změny od 1. ledna 2003.   
Architekt 2002, č. 12, s. 81–82                                                      
Zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů
v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, je nepřímo
novelizován i zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči
(památkový zákon).         

STOJKOV, Borislav                                                                    
Culture and regional development in the Balkan's post−war
era.                                                                                              
Kultura a regionální rozvoj v poválečném období na Balkáně.         
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 221–229, 3 mp., 2 pl., 1 tab.      
Společná kultura v dějinách a duchovní síly hrají významnou úlohu
při sjednocování poválečných balkánských území. Problémem
zůstává vypjatý nacionalismus jako důsledek předchozího komu−
nistického období.        

ZATLOUKAL Pavel                                                                   
Příběhy z dlouhého století. Architektura let 1750 − 1918 na
Moravě a ve Slezsku.                                                                   
Olomouc, Muzeum umění 2002.702 s., čet. obr., lit., angl. res.         
Obsáhlé dílo, podrobně mapující architektonické skvosty období
neoklasicismu, vlastního historicismu a dvě desetiletí secese
a moderny.                                                                           
13 837                                                                                          

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Památkáři bilancují škody.                                                          
Moderní obec 2002, č. 12, mimoř.příl.Obnova po povodních, s.VII  
Náklady na obnovu historických památek poškozených srpnovými
povodněmi v celkem 506 městech a obcích se odhadují na 126 mi−
lionů eur. Největší škody v jednotlivých městech.                           

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                                    

Ročenka HN 2003. Příloha Hospodářských novin.                      
Praha,Economia 2003.272 s., tab., gr.                                             
Rok 2002 v domácí politice, volby v nové republice, velká voda 2002,
vývoj regionálního uspořádání a financování krajů, hospodářství ČR,
občan a společnost, světová ekonomika, cestovní ruch, svět 2002...   
SPK 5643                                                                                     

FICHTER, Heidi                                                                         
Regionale Handlungsfähigkeit im europäischen Wettbewerb.
Spezifische Ausprägungen regionaler Governance−Formen am
Beispiel dreier deutscher Metropolregionen.        
Schopnost regionů uplatnit se v evropské konkurenci. Konkrétní
formy typů regionálního řízení na příkladu 3 německých metropo−
litních regionů.                                                                      
Inform. Raumentw. 2002, č. 6/7, s. 313–324, 3 tab.                         
Jako doplnění státních forem řízení se utváří schopnost metropolit−
ních regionů uplatnit se tak, že četní příslušní činitelé spolupracují
formou pragmatické koordinace a strategických partnerství.             

KARL, Helmut                                                                            
Die Kontrolle nationaler Regionalbeihilfen in der Europäis−
chen Union.           
Kontrola státní výpomoci regionům v Evropské unii.                       
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 209–218, lit., 1 tab., 3 tab.   
Kontrolou výpomoci regionům v členských zemích sleduje Komise
EU konkurenční a regionální politické cíle. Regionální politika jed−
notlivých států je tak nucena řídit se evropskou kohezní politikou.   

KEMENY, Jim                                                                            
Society versus the State. The social construction of explanatory
narratives in social policy research.         
Společnost versus stát. Sociální konstrukce vysvětlujících vyprávě−
ní ve výzkumu sociální politiky.                                                     
Housing, Theory and Society 2002, č. 3/4, s. 185–195, lit.               
Výzkum M. Somersové vychází z rozporu mezi dobrem a zlem
apod. Autor se pokouší tvrdit, že metavyprávění vysvětluje, proč
„je tomu tak, a ne jinak“. Na tomto základě se přistupuje k sociál−
nímu bydlení.         

KOMÁRKOVÁ, Klára                                                                
Financování po zániku okresních úřadů.      
Moderní obec 2002, č. 12, s. 5–6, 1 gr., 3 tab.                                 
V rámci decentralizace výkonu státní správy bude proveden převod
správních činností, zřizovatelských funkcí a majetku z okresů na
kraje, obce a rezorty.                                                          

KUČERA, Jiří – RYSKOVÁ, Světlana                                       
S nožem na krku.          
Ekonom 2002, č. 49, s. 12–13, 1 fot.                                              
Ministerstvo financí a Ministerstvo pro územní rozvoj se musí brzy
dohodnout, zda výši nájemného regulovat podle obvyklého nájem−
ného, nebo deregulovat podle tržního nájemného.                           

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 11    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



MALACH, Antonín                                                                     
Rozvoj podnikání a profesní organizace podnikatelů. Sborník
ze stejnojmenné konference s mezinárodní účastí, konané
10. října 2002 v Brně.    
Development of enterprise and professional organisations for busi−
nessmen.                                                                                      
Brno,Masarykova univerzita 2002. 235 s., tab., mp. gr.                    
Tematické sekce: faktory efektivnosti rozvoje regionu a obcí; kul−
tivace podnikatelského prostředí a podnikatelská samospráva; pod−
nikání v programu rozvoje kraje.                                                
SPK 5625                                                                                     

MALACH, Antonín – ŠELEŠOVSKÝ, Jan – USTOHAL,
Miroslav                                                                                      
Samosprávné podnikatelské instituce.       
Self−management entrepreneurial institutions.                                 
Brno, Masarykova univerzita 2002.113 s., gr., tab.                          
Neziskové subjekty hraničního typu reprezentující zájmy profesní
a podnikatelské komunity. Jejich vymezení, charakteristika a popis
struktury vybraných profesních a všeobecných komor v ČR a EU.   
SPK 5626                                                                                     

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Středočeský kraj na zaplavené obce nezapomíná.     
Moderní obec 2003, č. 1, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. I     
Loňská povodeň zasáhla ve Středočeském kraji přes 200 obcí
a způsobila škody za více než 10 mld Kč. Kraj poskytuje granty
v případech, na něž se nevztahuje pomoc státu či pomoc z dalších
zdrojů.                

SKUHRA, Jiří                                                                             
Smluvní ujednání a cenová politika v dodávce tepla pro domác−
nosti.     
Veř. správa 2003, č. 5, příl., s. I–VI                                                
Specifika provozování systémů dodávky tepla a vody vyžadují
podstatné rozšíření standardních smluvních podmínek (cenových,
dodacích, účtovacích, platebních). Věcně usměrňované ceny
dodávky tepla.               

TETSCH, Friedemann                                                                
Zum Verhältnis zwischen EU−Regionalpolitik und nationaler
Regionalförderung im Rahmen der Bund−Länder−Gemein−
schaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschafts−
struktur“ (GA).   
Vztah mezi regionální politikou EU a podporou regionů v jednotli−
vých státech v rámci společenského úkolu Spolku – spolkových
zemí  – společnosti „Zlepšování regionální ekonomické struktury
(GA)“.                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 195–208                     
Podpora regionů způsobuje konflikty mezi Spolkem a spolkovými
zeměmi a Komisí EU. Rozšíření EU na východ vyžaduje reformu
koncentrace na nejslabší členské státy a nové ustavení evropské
kontroly výpomoci.      

14. Bydlení                                                             

Mobil leben. Experimentielle Wohn− und Siedlungsideen.           
Bydlet mobilně. Experimentální nápady pro bydlení a sídla.            
DBZ 2003, č. 1, s. 38–39, 4 obr.                                                    
Studentský avantgardní návrh mobilního bydlení vychází z umě−
lých materiálů a z „místností“ libovolně sestavitelných do kon−
strukce, kterou lze přemisťovat automobilem typu TIR.                   

Národná správa o rozvoji osídlenia a bývania v Slovenskej
republike. Habitat – Istanbul +5.                                                 
Bratislava, Ministerstvo životného prostredia 2001. Přeruš. str.,
obr., tab., kartogr., lit.                                                                    
Změny v l. 1996–2001 v oblasti bydlení, sociálním rozvoji a boji
proti bídě, jednotlivých složkách životního prostředí, hospodář−
ském rozvoji, veřejné správě a mezinárodní spolupráci, priority pro
budoucnost.   
SPK 5633                                                                                     

Politika bydlení Jihomoravského kraje. Sborník z konference.
I. díl.     
Brno, Masarykova univerzita a Sdružení pro rozvoj Jižní Moravy
2001.81 s., tab., gr., obr.,                                                               
Konference patří k projektu „Faktory efektivnosti regionů ČR“.
Zabývá se tendencemi rozvoje bytové výstavby, revitalizací a rege−
nerací bytové zástavby a úlohou kraje, měst a obcí v těchto proce−
sech.            
SPK 5628/1                                                                                  

Politika bydlení Jihomoravského kraje. Sborník z konference.
II. díl.                                                                                          
Brno,Masarykova univerzita a Sdružení pro rozvoj Jižní Moravy
2002.118 s., tab., gr., obr.                                                              
Konference patří do projektu „Faktory efektivnosti rozvoje regionů
ČR“. Aktuální údaje o bydlení v ČR, město Brno a jeho strategie
bydlení, sídliště Brno−Líšeň, ekonomika bydlení, podpory bydlení,
nájemníci aj.
SPK 5628/2                                                                                  

Tendenzen. Wohnen und Arbeiten in der Zukunft.                     
Tendence. Bydlení a práce v budoucnosti.                                      
DBZ 2003, č. 1, s. 46–49, 4 pl., 3 obr.                                            
V budoucnosti bude pro četné profese byt i pracovištěm, protože
tendence pracovat doma se zvyšují. Architekti mají vyřešit problém
skloubení obou funkcí pod jednou střechou.                                    

Wohnexperiment. 9 = 12 Neues Wohnen in Wien.                       
Bytový experiment. 9 = 12 Nové bydlení ve Vídni.                         
DBZ 2003, č. 1, s. 34–37, 6 obr., 11 pl.                                          
Koncepce 9=12 vzorového bydlení pro nové standardy v podpo−
rovaném bydlení. Je to experimentální spolupráce architektů ze
SRN, Rakouska a Švýcarska, stavebního průmyslu a nositelů
stavby.                         

Wohnvisionen. Architekturprokjekt Bergstraße.                         
Vize bydlení. Architektonický projekt Bergstraße.                           
DBZ 2003, č. 1, s. 42–45, 11 obr., 1 pl.                                          
Čtyři světově proslulí architekti předkládají své projekty obytné
čtvrti u Darmstadtu (7500 m2 plochy) v SRN. Jedná se o jedno−
domky a dvojdomky.                                                                  

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 12    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Zpráva o činnosti za rok 2002.                                                    
Praha,Česká společnost pro rozvoj bydlení 2002.162 s., tab., gr., obr.   
Podkladové materiály z diskuzí a semináře včetně záznamů, na
téma: výsledky sčítání, podpora a rozvoj bydlení, venkovské byd−
lení. Nejdůležitější informace a usnesení ze 7. valné hromady i ze
zahraničí.         
SPK 5627                                                                                     

BOKOVOY, Matthew F.                                                             
The FHA and the culture of abundance at the 1935 San Diego
World's Fair.                                                                               
Federální bytová správa a „kultura nadbytku“ na světové výstavě
v San Diegu v roce 1935.                                                              
APA Journal 2002, č. 4, s. 371−386, lit., 5 obr.                                
Federální bytová správa uspořádala v San Diegu (1935) výstavu
bydlení, jejímiž impulsy byly idealistický a sociálně demokratický
architektonický modernismus a zdravý základ pro zlepšování pod−
nikání v nemovitostech. 

CARMON, Naomi                                                                       
The Phoenix strategy for updating housing stock. Preventing
neighborhood deterioration and promoting sustainable deve−
lopment.                                                                                     
Strategie města Phoenix při modernizaci bytového fondu. Prevence
zhoršování částí měst a podpora udržitelného rozvoje.                     
APA Journal 2002, č. 4, s. 416–434, lit., 5 obr., 1 pl.                       
Na základě zahraničních zkušeností se strategie města Phoenix
(USA) snažící se o obnovu bytového fondu opírá o management
financování ze soukromých zdrojů – jde o byty lidí s průměrnými
a nízkými příjmy.      

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela                                                   
Financování bydlení hypotečním úvěrem.                                   
Veř. správa 2003, č. 4, s. 12 a 24–25, 5 gr.                                     
Vývoj hypotečního úvěrování v ČR a v zemích EU. Podíl vlastnic−
kého bydlení na celkovém bytovém fondu v %, celkový objem
poskytnutých hypotečních úvěrů jako % podíl na HDP aj.               

HOCHTHALER, Heinrich                                                          
Beispielräume. Wohnanlage, Wiesbaden−Sauerland.                   
Například prostory. Obytný komplex ve Wiesbadenu−Sauerland.      
DBZ 2003, č. 1, s. 64–69, 19 pl., 5 obr.                                          
Sociální bydlení má být též inovativní. Proto byly tyto byty ve
Wiesbadenu v SRN řešeny s možností členění pomocí posuvných
dveří ve výši stěny podle individuálních potřeb jejich obyvatel.       

INGENHOVEN, Christoph                                                         
Wohnen und Arbeiten. Die Zeiten haben sich gewandelt.            
Bydlení a práce. Časy se změnily.                                                  
DBZ 2003, č. 1, s. 52–55, 1 pl., 5 obr.                                            
Práce a bydlení spolu v dějinách souvisely i místně. Průmyslová
revoluce 17./18. století přinesla urbanistické oddělení pracoviště
a bydliště, ale v současnosti je pro některé profese tendence k jejich
spojení.

KUČERA, Jiří – RYSKOVÁ, Světlana                                       
S nožem na krku.                                                                        
Ekonom 2002, č. 49, s. 12–13, 1 fot.                                              
Ministerstvo financí a Ministerstvo pro územní rozvoj se musí brzy
dohodnout, zda výši nájemného regulovat podle obvyklého nájem−
ného, nebo deregulovat podle tržního nájemného.                           

KYSILKOVÁ, Marie                                                                  
Bydlení v Evropské unii: stejný recept neexistuje.                       
Byt magazín 2003, č. 1, s. 50–51, 2 obr.                                         
EU zaměřuje pozornost na bydlení a jeho obecné (zejména právní)
podmínky, bydlení a sociální otázky, bydlení a urbanizaci. Obecný
přístup k otázce bydlení v EU a konkrétní situace v jednotlivých
státech unie.  

MARCHAL, Hervé – STÉBÉ, Jean−Marc                                   
Les gardiens du logement social: des médiateurs?                       
Správcové sociálních bytů: zprostředkovatelé?                                
Urbanisme 2003, č. 328, s. 17–21, lit., 3 obr.                                  
Ve francouzských nájemních domech vždy bývá správce odpoví−
dající za provoz. Tyto osoby však v současnosti potřebují vyšší
uznání ze strany občanů i úřadů, poskytují totiž významné služby.   

MEYWALD, Ulrike                                                                    
Holländische Gipfelstürmer. „Visions for living in the 21st cen−
tury“.              
Holandští dobyvatelé výšek. „Vize pro život v 21. století“.              
DBZ 2003, č. 1, s. 100–101, 5 obr.                                                 
Na poldru u Haarlemu budou vystavěny obytné domy o různé výšce
v souladu s krajinou, kterou budou dotvářet. Výškové domy nahradí
hory, směrem k moři budou nižší – až k venkovskému charakteru.    

NĚMEC, Pavel                                                                            
Bydlení s ochranou.                                                                     
Ekonom 2003, č. 4, s. 18–19, 1 gr., 1 fot.                                       
Systémovým řešením neudržitelné situace kolem nájemného z bytů je
smluvní nájemné s ochrannými prvky, kde příjmové hledisko nájem−
ce je zohledněno v adresné sociální dávce na nájemné či bydlení.   

PLESKOT, Josef a kol.                                                               
Bytové domy v Litomyšli. Josef Pleskot – AP atelier.                  
Architekt 2002, č. 11, s.16–19, 9 fot, 2 gr.                                      
Projekt domů s malometrážními byty v Litomyšli představuje vysoký
standard v kvalitě bytové výstavby a svou realizací přináší další zku−
šenosti a otázky do problematiky bydlení. Recenze Pinkas−Čápová.     

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Na podporu má největší šanci výstavba obecního bydlení.          
Moderní obec 2003, č. 1, mimoř. příl. Obnova po povodních,
s. IV–V, 1 mp.                                                                              
Ještě i nyní může být obec, kterou loni v srpnu zasáhly ničivé
povodně, zařazena se svým projektem do databáze projektů veřej−
ného zájmu, kterou sestavuje obecně prospěšná společnost při ČT
Člověk v tísni.                                                                              

SKALICKÝ, Alexandr                                                                
Obytné silo u řeky Ij v Amsterdamu.                                          
Architekt 2002, č. 12, s. 10–15, 13 fot., 3 gr.                                  
Bytový dům (obytné silo) v amsterdamském přístavu je zajímavý
novým zhodnocením místa a širokou nabídkou různě dispozičně
řešených bytů, komerčních a veřejných ploch.                                 

SOMERVILLE, Peter – BENGTSSON, Bo                                 
Constructionism, realism and housing theory.                             
Konstrukcionismus, realismus a teorie bydlení.                               
Housing, Theory and Society 2002, č. 3/4, s. 121–136, lit.               
Studie se zabývá použitím teoretických poznatků v souvislostech
„participace nájemců“, managementu bydlení“ a „srovnávací byto−
vé politiky“ v oblasti sociálního bydlení a sociální politiky.             

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 13    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



UHDE, Robert                                                                             
Gestapelt. City Container von MVRDV.                                     
Nastohováno. Kontejner jako město pro MVRDV.                          
DBZ 2003, č. 1, s. 102–103, 4 obr.                                                 
Pro ubytování účastníků Biennále architektury v Rotterdamu bude
zřízena megastavba (3500 jednotek) z přístavních kontejnerů růz−
nobarevně natřených. Tato tendence směřuje k ubytování rostoucí−
ho počtu obyvatel.                                                                         

15. Průmysl, výroba, sklady                                

České inženýrské stavby. Czech civil engeneering.                      
Praha,Prostor 2002.151 s., přes 200 fot., pl., mp., rejstř.                  
Stručný historický úvodní přehled představuje inženýrské stavby
od 19. století do současnosti. Je dokumentováno 22 typologicky
rozmanitých staveb, realizovaných po roce 1990. Doplněno meda−
ilony autorů staveb.  
13 840                                                                                          

BRÜGGEMANN, Michael                                                          
Cluster. Siemensareal „Isar−Süd“, München.                              
Cluster. Areál firmy Siemens „Isar−Jih“ v Mnichově.                      
DBZ 2003, č. 1, s. 98−99, 5 obr., 1 pl.                                            
Průmyslový areál firmy Siemens byl modernizován. Staré sklady
a administrativní budovy byly zbourány a nahrazeny polyfunkční
zástavbou – většinou pracovišti, ale i byty a službami.                     

FRAGNER, Benjamin                                                                 
Postindustriální cesta.                                                                 
Fórum ABF 2002, č. 5, s. 62–75, čet. obr.                                      
Regenerace devastovaného průmyslového území v Porúří v SRN
na IBA Emscher Park byla plánována na léta 1989–1999. Těžký
průmysl je úspěšně nahrazován průmyslem turistiky a zábavy.         

JACKSON, Jiřina                                                                       
Problém nebo nová příležitost? Brownfields a urbanizované
území.                                                                                          
Stavitel 2003, č. 1, s. 46–49                                                           
Pojem „brownfields“ a možnosti využití těchto území. V ČR se
touto problematikou zabývá agentura CzechInvest. Brownfields
jsou nejen ekonomickým, ale i celospolečenským problémem. Co
stojí brownfields?        

MAZÁNKOVÁ, Kateřina                                                           
Industriální park Verne se stává pojmem.                                   
Moderní obec 2002, č. 12, s. 8                                                       
Industriální park VERNE (u Klášterce nad Ohří) získal loni oceně−
ní agentury CzechInvest v kategorii zón s největším společenským
přínosem a letos v kategorii zón s nejvhodnějším urbanistickým
řešením.         

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Průmyslové zóny je třeba zakládat s rozvahou.                           
Moderní obec 2002, č. 12, s. 8–9, 1 tab.                                         
Doporučení všem novým vedením měst a obcí, aby projekty prů−

myslových zón projednala s odborem průmyslových nemovitostí
a regionů agentury CzechInvest.                                                     

SCHNEIDER, Wolfgang                                                             
ERIH – Die Europäische Route der Industriekultur.                  
ERIH – Evropská cesta průmyslové kultury.                                   
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 267–270, 4 obr.                        
V rámci INTERREG se pracuje na ochraně průmyslových památek
minulosti (severozápadní metropolitní oblast). Generální plán urču−
je nejvýznamnější lokality modelového regionu.                             

16. Doprava   

ALRUTZ, Dankmar – GÜNDEL, Detlev                                     
Klare Regeln für Inline−Skater schaffen. Mit Schwung durch
sie Stadt.     
Vytvořme jasná pravidla pro jezdce na kolečkových bruslích. Měs−
tem s rozmachem.                                                                         
Städtetag 2002, č. 12, s. 27–32, 10 gr., 3 tab., 1 obr.                        
Kolečkové brusle se mohou stát dobrým ekologickým dopravním
prostředkem. Je však zapotřebí vyhodnotit nehody a zranění,
a v důsledku toho stanovit pravidla provozu.                                   

DELALEX, Gilles                                                                       
L'Europe des autoroutes ou l'hallucination du banal.         
Evropa jako místo plné dálnic čili halucinace způsobené banálními
věcmi.                                                                                          
Urbanisme 2003, č. 328, s. 38–41, 19 obr.                                      
Komplexy evropských benzinových čerpadel při dálnicích tvoří
nové urbanistické celky. Jejich estetická a funkční stránka je před−
mětem fotodokumentace a vybízí k zamyšlení.                                

FASTR, Pavel                                                                              
Silnice a reforma veřejné správy.                                                
Siln. obz. 2002, č. 12, s. 248–249                                                   
Konkrétní důsledky 1. a 2. reformy veřejné správy v silničním hos−
podářství. Snaha o zapojení soukromého kapitálu do výstavby dál−
nic. Vliv stavebního zákona a zákona o přestupcích na silniční
dopravu.           

FLADE, Antje                                                                             
Das „Fahrradklima“ in den Städten stärken. Studie zur Ver−
kehrsmittelnutzung.         
Posilujme ve městech „klima příznivé pro jízdní kola“. Studie vy−
užívání dopravních prostředků.                                                      
Städtetag 2002, č. 12, s. 15–19, lit., 2 obr., 3 tab.                            
Vzhledem k tomu, že denní cestování není příliš dlouhé, je třeba
podporovat cyklistickou dopravu. Je to dobré pro životní prostředí
a také dobrým příkladem pro mládež.                                           

GEUSSOVÁ, Milena – MICHAL, Jiří                                         
Vláček dobrých úmyslů.       
Ekonom 2003, č. 3, s. 28–29                                                          
Rozhovor s ministrem dopravy Milanem Šimonovským o restruk−

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 14    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



turalizaci silniční a železniční dopravy, projektu výstavby dálnice
D 47 do Ostravy a rizicích smlouvy s firmou H & C.                      

GLATTHARD, Thomas                                                              
Telematik lenkt den Verkehr von Morgen.     
Telematika řídí dopravu zítřka.                                                      
Strasse und Verkehr 2002, č. 12, s. 505–507, 2 mp.                         
Kvůli zefektivnění dopravy a snížení škod na životním prostředí
nabývá telematika silničního provozu ve Švýcarsku stále většího
významu, proto má její neustálé zdokonalování velkou budoucnost.   

GOTTARDI, Giovanni                                                                
Nachhaltiger Verkehr: Modewort oder Bewertungsmassstab
für die Strassenverkehrsplanung?         
Udržitelná doprava: módní výraz, nebo měřítko hodnocení pro plá−
nování silniční dopravy?                                                                
Strasse und Verkehr 2003, č. 1/2, s. 15–19, lit., 3 tab., 2 gr.             
Udržitelnost musí být začleněna  do posouzení dopravních projek−
tů. Je tedy nutno dbát vyváženosti mezi potřebami životního pro−
středí, ekonomiky a společnosti. Doporučuje se vyhodnocovací
metoda MONAQ.          

HAVRÁNEK, Jiří                                                                       
Budou se kvůli hluku zavírat ulice?              
Veř. správa 2003, č. 5, s. 24–25, 2 fot.                                            
Přes existenci právní úpravy o ochraně zdraví před nepříznivými
účinky hluku a vibrací není v ČR, na rozdíl od zemí EU, vyvíjeno
žádné úsilí k účinnému snížení hlučnosti v našich městech.             

KASTNER, Quido                                                                       
Zemské cesty podruhé. Proměnlivý život silnic a ulic.  
Veř. správa 2002, č. 51/52, s. 40–42, 4 fot.                                     
Historie vývoje od zemských cest k zemským silnicím, které byly
v roce 1720 rozděleny na hlavní a vedlejší. Po roce 1864 vznikla
soustava okresních silnic, která byla až do nynějška pouze doplňo−
vána.           

KOZÁK, Jan – STEJSKAL, Zdeněk                                           
Hluk ze silniční dopravy na území ČR.    
EIA 2003, č. 1, s. 2–6, 1 obr., 2 tab., 1 gr., lit.                                 
V ČR není monitorována hluková zátěž území a obyvatelstva,
zejména jejich zdroje. Navržená databáze má soustředit údaje
o hluku z hlukových map silniční dopravy měst a akustické studie
dle zákona č.100/2001 Sb.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila – ŘEŘICHOVÁ, Daniela                           
Základní dopravní obslužnost.    
Veř. správa 2003, č. 3, s. 8–9, 2 fot.                                               
Zabezpečení základní dopravní obslužnosti a její financování (včet−
ně tzv. prokazatelné ztráty) z rozpočtů krajů, obcí a z účelových
státních dotací  v Pardubickém, Středočeském a Plzeňském kraji.     

LIBERKO, Miloš                                                                        
Hluková politika v Evropské unii a v České republice.    
Veř. správa 2003, č. 5, s. 26–28, 2 fot, 1 mp.                                  

Potenciály ČR z hlediska plnění požadavků Směrnice EU o hod−
nocení a řízení environmentálního hluku. Hlukové mapy i akční
plány členských států budou podléhat kontrole Evropské komi−
se. 

MIETZSCH, Oliver                                                                    
Auf Straße und Schiene: Stadtverkehr im Umbruch.   
Na silnici i na kolejích: přelom v městské dopravě.                         
Städtetag 2002, č. 12. s−6–8, 2 obr.                                                 
Problémy dopravy v SRN rostou s rozdělením funkcí bydlení
(okolí měst) a zaměstnáním (městská centra). Zatěžování životního
prostředí automobily bude třeba řešit dáváním přednosti cyklistic−
ké dopravě a MHD.    

OGGIER, Pierre−Alain                                                                
Développement durable et circulation.           
Udržitelný rozvoj a doprava.                                                          
Strasse und Verkehr 2003, č. 1/2, s. 8–14, lit., 2 obr., 8 gr.              
Varování před překročením mezí při postoji k životnímu prostředí.
Příroda je matkou, nepřítelem (katastrofy) a lhostejným objektem.
Je nutno respektovat její zákonitosti i při pokroku techniky a dopra−
vy.       

RAPP, Matthias                                                                          
Territoire imaginaire: Mobilität in der Schweiz von morgen.     
Imaginární území: Mobilita ve Švýcarsku zítřka.                             
Strasse und Verkehr 2003, č. 1/2, s. 25–29, 11 obr.                         
Na výstavě Expo 2002 byly prezentovány představy podoby  Švý−
carska budoucnosti; dokonalý telematický (poněkud utopický)
systém usnadní občanům cesty i veřejnou hromadnou dopravou.      

SKLÁDANÝ, Pavel                                                                     
Miniokružní křižovatky mají perspektivu.         
Moderní obec 2002, č. 12, s. 23–24, 3 fot, 2 gr.                              
Miniokružní křižovatky mohou nabídnout vhodné řešení dopravní−
ho problému v situaci, kdy na zřízení standardní malé okružní kři−
žovatky není dostatek místa. Charakteristika, provozní vlastnosti
a výhody.         

STEJSKAL, Petr                                                                         
Snížení cen v dopravě.        
Doprava 2002, č. 6, s. 15–16                                                          
Od 1. 1. 2003 platí nižší cena za použití vnitrostátní železniční
dopravní cesty celostátních a regionálních drah. Ceny za použití
železniční dopravní cesty v některých státech Evropské unie. Srov−
nání cen.       

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Nerovný zápas s americkou tradicí.         
Ekonom 2003, č. 3, s. 24                                                               
Rozhovor s Rogerem Snoble, šéfem losangeleského dopravního
podniku, o veřejné dopravě v Kalifornii. Rozsah a využívání míst−
ních veřejných služeb, ceny jízdného v porovnání s osobním autem,
financování aj.      

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 15    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



ŠVAGR, Pavel       
Zkušenosti Státního fondu dopravní infrastruktury s financo−
váním silničního hospodářství a výhled pro nejbližší období.    
Siln. obz. 2002, č. 12, s. 239–248, 10 gr., 1 tab.                              
Financování fondu v r. 2002 a dále. Příjmy a dotace, návrh rozpo−
čtu na r. 2003, návrh na výdaje na pozemní komunikace; správu,
opravy a údržbu silnic I.–III. třídy (v tabulce dle krajů) a silnic
I. třídy 2003. 

VESELÝ, Jaroslav                                                                      
Poznámky k cenové politice osobní železniční přepravy.     
Veř. správa 2002, č. 49, s. 24–25, 3 fot.                                          
Železniční doprava a přeprava je ekonomicky ztrátová ve všech
zemích. Různé přístupy k ekonomice železniční přepravy. Cenová
politika Českých drah v osobní železniční přepravě.                        

17. Technická infrastruktura                               

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel−
ných zdrojů energie pro rok 2003. Část A, Program Minister−
stva průmyslu a obchodu ČR.     
Veř. správa 2003, č. 3, příl., s. I–VIII                                             
Státní podpora zpracování územních energetických koncepcí a ener−
getických auditů jako podkladu pro následnou činnost projektanta
a zároveň jako ochrany před mrháním finančních prostředků.  

FRYDRYCH, Jan                                                                       
Obecní výtopna v Bouzově využívá biomasu.     
Moderní obec 2003, č. 1, s. 18, 2 fot.                                             
Jedním ze způsobů využití přírodních obnovitelných zdrojů energie
je spalování trav při vytápění rodinných domů a dalších objektů.
Příklad z obce Bouzov na Drahanské vysočině.                               

KRIVOŠÍK, Juraj                                                                       
8. ročník mezinárodní konference a výstavy EEBW: Energie
efektivně 2002. „Příležitost pro návratné investice“.             
Zprav. MŽP 2003, č. 1, s. 7–9, 2 obr.                                             
5.–7. 11. 2002 se v Praze uskutečnila konference s tématy: efektivní
využívání energie, využití obnovitelných zdrojů energie a trendy v li−
beralizaci energetických zdrojů, jádrem byly projekty úspor energie.    

SKUHRA, Jiří                                                                             
Smluvní ujednání a cenová politika v dodávce tepla pro domác−
nosti.      
Veř. správa 2003, č. 5, příl., s. I–VI                                                
Specifika provozování systémů dodávky tepla a vody vyžadují
podstatné rozšíření standardních smluvních podmínek (cenových,
dodacích, účtovacích, platebních). Věcně usměrňované ceny
dodávky tepla.               

SMÉKAL, Vít                                                                             
Vodné a stočné v roce 2002 a vývoj v letech 1993–2002.              
Sovak 2003, č. 1, s. 6–10, 8 tab.                                                     
Uplatňování věcně usměrňovaných cen za pitnou vodu a za odka−

nalizovanou vodu včetně čištění – údaje za rok 2002 ukazují prů−
měrnou výši a skladbu nákladů i cenovou úroveň v ČR a vývoj cen
za 10 let.            

18. Občanské vybavení a služby                         

Centre culturel STUK, Louvain, Belgique.                                  
Kulturní středisko STUK, Louvain, Belgie.                                     
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 343, s. 32–34, 4 pl., 5 obr.               
Studentské kulturní centrum bylo umístěno do jediného komplexu
budov v Louvain. Totální přestavbou byly vytvořeny posluchárny,
místnosti pro umělecké vyžití, kavárna aj.                                       

Knihovnicko−informační centrum. Veřejná anonymní archi−
tektonická soutěž.         
Architekt 2003, č. 1, s. 50–56, čet. obr.                                           
1. cenu získal za nápaditý návrh tým Brychta–Halíř–Lešek. Budo−
va je navržena ve tvaru písmene X, třípodlažní objekt přechází
místy na čtyřpodlažní. Jádrem vzdělávacího a společenského cent−
ra v Hradci Králové bude knihovna.    

BECKEL, Inge                                                                            
Erziehungslaboratorium, Wohnstube oder Gemeinschaftszent−
rum? Zur Diskussion um das richtige Schulhaus im 20. Jahr−
hundert.      
Výchovná laboratoř, obytná místnost, nebo společenské centrum?
Diskuse o náležité školní budově ve 20.století.                                
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 1/2, s. 6–10, 5 obr., 7 pl.              
Na počátku 20. století stály v popředí pro výstavbu školních budov
požadavky lékařsko−hygienické. Od roku 1950 je měřítkem školní
budovy svět dítěte a celospolečenské aspekty.                                 

BURN, Gary                                                                                
Grounds for improvement.                                                          
Pozemky pro zdokonalení.                                                             
Landscape Design 2003, č. 317, s. 37–40, 8 obr.                             
Za 10 let práce s britskými školami umožnila Charita pro státní
školní pozemky občanům – i dětem – aktivní participaci na projek−
tech škol tak, aby jim po všech stránkách vyhovovaly.                    

FOŘTL, Karel                                                                             
Stavby a lázně.                                                                            
Fórum ABF 2002, č. 5, s. 24–55, čet. obr.                                      
Série článků: stručný vývoj architektury a typologie léčebných
lázní; Luhačovice – Jurkovič v lázních; jeskynní termální lázně
v Maďarsku, Bardejovské kúpele, využití solných dolů pro léčebné
účely v Polsku.   

FRANKLIN, Bridget                                                                   
Hospital – heritage – home: Reconstructing the nineteenth cen−
tury lunatic asylum.                                                                    
Nemocnice – kulturní dědictví – domov: Rekonstrukce ústavu cho−
romyslných z 19. století.                                                                
Housing, Theory and Society 2002, č. 3/4, s. 170–184, 4 obr.,lit.     

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 16    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



Ústavy choromyslných se z míst hrůzy a izolace měnily s postupu−
jícími poznatky o duševních chorobách. Proto byly nevyhovující
objekty historicky cenné budovy ústavu přestavěny na byty.            

JIŘIČNÁ, Eva a kol.                                                                   
Hotel Josef v Rybné ulici v Praze.                                               
Architekt 2002, č. 11, s. 20–25, 15 fot., 2 obr.                                 
Autorská zpráva Evy Jiřičné a recenze  Jakuba F. Nováka k pro−
jektu hotelu Josef v Rybné ulici v Praze. Pozoruhodné urbanistické
i architektonické řešení stavby. Mistrný detail v architektuře.           

LINHOVÁ, Jitka – PŠENIČKA, František                                 
Ze starého kina nové divadlo.                                                      
Stavitel 2003, č. 1, s. 28–31, 4 obr., 2 půd.                                     
Rekonstrukce historického domu z roku 1927 ve Vodičkově ulici
v Praze, kde bývaly byty, obchody, kino a restaurace. Jde o 8
podlažní objekt s 2 podzemními úrovněmi. Dnes dům slouží lout−
kovému divadlu MINOR.    

ODINGA, Thomas                                                                      
Schulbau wohin? Architektur und Pädagogik – ein schwieriges
Miteinander.                                                                                
Kam se stavbou školy? Architektura a pedagogika – nelehké vzá−
jemné vztahy.                                                                               
Werk, Bauen + Wohnen 2003,č.1/2,s.15–18,2 pl.,4 obr.                   
Školy budují pro děti dospělí, aniž by se jich ptali, zda jim jejich
výtvory vyhovují. Zapojení dětí by přispělo k aktivizaci jejich vní−
mání funkčnosti a estetiky školní budovy a přineslo by originální
nápady. 

SCHOLZOVÁ, Libuše                                                                
Moravská Třebová: centrum služeb pro občany.                        
Veř. správa 2003,č.3,s.29,1 fot.                                                      
Občanské informační centrum je místem, kde si občan bude moci
vyřídit většinu úředních záležitostí (pasy, občanské průkazy, ově−
řování listin aj.) které pro něho zajišťuje Městský úřad v Moravské
Třebové.       

SCHRÖDER, Thies                                                                     
Physikinstitut in Berlin.                                                               
Fyzikální ústav v Berlíně.                                                              
Baumeister 2003,č.2,s.66–71,9 obr.,6 pl.                                         
Experimentální novostavba výzkumného ústavu má dvojitou fasá−
du, u jejíž části se počítá s ozeleněním popínavými rostlinami.
V zástavbě na ploše bývalého letiště působí výrazně a jako hádan−
ka.                   

SINTERHAUF, Ina                                                                     
Ein Zuhause auf Zeit. Städtisches Klinikum St. Georg, Leipzig.   
Domov na dobu určitou. Městská klinika Sv. Jiří, Lipsko.                
DBZ 2003,č.2,s.32–37,8 obr.,5 pl.                                                  
Novostavba kliniky v Lipsku bere v úvahu působení barev na
pacienty a pracuje s estetickým charakterem informační úlohy
barev.                                                                                    

TRELCAT, Sophie                                                                      
Hotel Aera, Cerro Paranal, Chili.                                                
Vědecké centrum s ubytováním, Aera, Cerro Paranal, Chile.            
Archit. d'Aujourd'hui 2002, č. 343, s. 30–31, 2 pl., 5 obr.               
V chilské poušti v nadmořské výšce 2600 m byla vybudována obse−
rvatoř s ubytováním pro zaměstnance. Originální řešení (většinou
podzemních) prostor chrání před sluncem, větrem a zemětřesením.  

TSCHANZ, Martin                                                                     
Städte im Kleinen. Typologische Neuerungen im Schulhaus−
bau.                                                                                             
Města v malém. Typologické novinky ve výstavbě školních budov.   
Werk, Bauen + Wohnen 2003, č. 1/2, s. 20–25, 14 pl.,1 obr.            
Moderní projekty školních budov jsou ukázkami urbanistické
a architektonické virtuozity. Inovace typů jsou však vzácné. Buď
jde o skupiny přiřazených prostorů, nebo o komplexní halové typy.   

19. Rekreace a volný čas                                     

Kolokvium „Ostrava 2002“. Sborník příspěvků k problematice
cestovního ruchu, managementu a podnikání z mezinárodního
kolokvia.      
Ostrava,VŠB 2002.167 s., gr., tab., sch.                                          
Obsahem referátů, na již 3. konferenci, byla podle tradičních témat
cestovní ruch a strategický management i prezentace Ostravy jako
možného centra specializované formy turismu, zaměřeného na
technické památky.
SPK 5624                                                                                     

ŠRAJBOVÁ, Jana – ZACHYSTALOVÁ, Daniela                      
Státní program podpory cestovního ruchu.                                 
Veř. správa 2003, č. 3, s. 12 a 21, 2 tab., 2 fot.                                
Státní program podpory byl v roce 2001 a 2002 zaměřen na rozvoj
a regeneraci lázeňství (275 a 221 mil. Kč) a v roce 2003 na obno−
vu infrastruktury cestovního ruchu na území zasaženém povodně−
mi (150 mil. Kč).        

WORPOLE, Ken                                                                        
Play stations.                                                                               
Místa pro hraní.                                                                            
Landscape Design 2003, č. 317, s. 21–24, 6 obr.                             
Ve Velké Británii je bolestný nedostatek  hřišť a problémy s jejich
financováním. Proto se autor rozhlíží především v Dánsku, jak je
situace i s ohledem na bezpečnost hrajících si osob řešena tam.        

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Krajina, človek, kultúra. IV. celoslovenská konferencia s med−
zinárodnou účasťou. Zborník referátov.                                      
Banská Bystrica,Slovenská agentúra životného prostredia 1999.221
s., adresář, res. angl.                                                                      
Příspěvky v okruzích: kulturně−historický potenciál krajiny; inte−
grované přístupy ke krajině; prostorové, prostorově kompoziční,

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 17    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



krajinoekologické a vegetační aspekty krajiny.                                
SPK 5632                                                                                     

Město, venkovský prostor a krajina.                                           
Praha,Agora 2002.164 s., pl., lit.                                                    
Sborník ze stejnojmenné konference II., konané dne 14. 11. 2001
na téma: metodika územních plánů, obsahový standard, limity a re−
gulativy; urbanistické a krajinářské problémy města a venkovského
prostoru; krajina a územní plánování.        
SPK 5629                                                                                     

Project profile: Conkers: National forest: Leicestershire: UK.    
Profil projektu: Conkers, Národní les, Leicestershire, Velká Britá−
nie.                                                                                               
Landscape Design 2003, č. 317, s. 26–27, 4 obr.                             
Na místě zdevastovaném těžbou uhlí v Leicestershire/Conkers
v Británii má být zřízen programový park navazující na les. Pozná−
ní přírodních prvků bude spojeno s výchovnými programy v ústřed−
ní budově.            

ADAMČÍKOVÁ, Drahomíra                                                      
SHMÚ sa pripravuje na budovanie protipovodňového systému.   
Enviromagazín 2002, č. 6, s.10–11, 2 obr.                                      
Slovenský hydrometeorologický ústav (SHMÚ) získal pro rok
2003 úkol: vybudovat povodňový varovný a předpovědní systém
(POVAPSYS). Rozhovor s ředitelem ústavu o připravovaném
systému i financích.               

BEAUCAMP, Guy                                                                      
Die Leitvorstellung der nachhaltigen Raumentwicklung.            
Vzorová představa trvale udržitelného územního rozvoje v urba−
nistickém zákoně SRN.                                                                 
Raumforsch. und Raumordn. 2002, č. 3/4, s. 232–238                     
V roce 1998 se udržitelný rozvoj stal součástí federálního urbanis−
tického zákona SRN. Článek analyzuje zákonný dopad a význam−
nou roli územního plánování s ohledem na prvky přenesené do
textu zákona.            

CABRNOCH, Jiří                                                                       
Protipovodňová opatření na ochranu Prahy.                               
Architekt 2002, č. 12, s. 28–31, 7 mp.                                            
Protipovodňová ochrana (PPO) Prahy systémem mobilních hradí−
cích prvků, členěná do 7 etap podle jednotlivých částí města. Téma
PPD Prahy je pojednáno také na s. 24–27 a 32–41 tohoto čísla časo−
pisu Architekt.    

CÍLEK, Václav                                                                            
Industriální příroda – problémy péče a ochrany. Případový
problém: buštěhradská halda.                                                     
Ochr. přír. 2002, č. 10, s. 313–316, 6 obr., lit.                                 
Buštěhradská halda u Kladna – před 10 lety nejhrozivější ekologic−
ká zátěž, dnes plocha industriální přírody. Problémy hald, odkališť,
úložišť a skládek přináší hodně otázek, hledají se nové přístupy
řešení.    

ČECH, Luděk – ŠUMPICH, Jan – ZABLOUDIL, Vladimír
a kol.                                                                                           
Jihlavsko. Chráněná území ČR. 7. díl.                                         
Praha,Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 2002.526 s., fot.,
obr., mp., lit., rejstř.                                                                       
Přírodní poměry, osídlení a vývoj krajiny, ochrana přírody okresu
Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou
a charakteristika CHKO Žďárské vrchy.                                          
13 524/7                                                                                       

DÉJEANT−PONS, Maguelonne                                                   
The European Landscape Convention.                                        
Evropská konvence o krajině.                                                        
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 241–250, 1 tab.                         
Evropská konvence o krajině (Florencie 2000) chce podnítit zod−
povědné politiky a správní orgány k ochraně krajiny, péči o ni
a plánování krajin všech typů a k podpoře povědomí o její hodnotě
a funkci.          

DOSTÁL, Aleš Pavel                                                                   
Přírodní parky. Bílý potok.                                                         
Veronica 2002, č. 6, s. 24–25, 1 mp., 2 obr.                                    
Území Bílého potoka se nachází na konci Brněnské přehrady neda−
leko Veverské Bítýšky. Jak vypadá krajina, rostlinstvo a živočiš−
stvo parku. Území je významná ekologická oblast, začleněná do
ÚSES.                 

HLAVÁČEK, Jiří                                                                       
Budapešťská konference o posílení mezinárodní spolupráce pro
protipovodňové prevenci.                                                            
Zprav. MŽP 2003, č. 1, s. 16–17, 1 obr.                                         
Konference o prevenci povodní integrováním hledisek udržitelné−
ho rozvoje proběhla 30. 11.–1. 12. 2002. Ve společném prohlášení
s cílem zvládání povodní je nasměrována mezinárodní spolupráce
do 8 prioritních oblastí. 

JIRKU, Almut                                                                             
Ressource Freiraum – Ressource Wettbewerb.                            
Zdroj volných prostorů jako zdroj pro soutěž.                                 
Garten + Landschaft 2003, č. 2, s. 15–18, 4 obr., 12 pl.                   
Soutěže jsou příspěvkem k zajištění volných městských ploch.
O tento nástroj je však stále nutno bojovat. Výstava prezentuje
uskutečněné soutěžní návrhy.                                                         

JOB, Hubert – LANGER, Thomas – METZLER, Daniel            
Operationalisierung europäischer Kulturlandschaften.               
Operacionalizace evropských kulturních krajin.                               
Inform. Raumentw. 2002, č. 4/5, s. 231–240, 4 mp., 2 gr., 1 tab.      
Stávající nástroje registrace, měření a hodnocení kulturních krajin
se vztahují většinou k zemědělsky využívaným plochám. To však
není vše, co se rozumí jako kulturní krajina. Je nutné mapové zpra−
cování.       

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 18    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



KAMPE, Dietrich                                                                        
New initiatives for a long−term flood prevention by spatial
planning and urban development Proposals from the point of
view of the BBR.                                                                          
Nové iniciativy pro dlouhodobou prevenci povodní v návrzích
územního plánování a urbanistického rozvoje z hlediska Spolkové−
ho úřadu SRN pro stavební a prostorové uspořádání.                       
Research News 2002, č. 2, s. 2                                                       
Několik ničivých povodní v SRN ukázalo nedostatky jejího územ−
ního plánování. Proto byl předložen federální plán (5 bodů) pre−
vence povodní, zaměřený do budoucna a respektující varování
vědců.                    

KASISKE, Michael                                                                     
Stadtumbau Ost.                                                                         
Přestavba měst na východě SRN.                                                   
Garten + Landschaft 2003, č. 2, s. 9–14, 15 pl., 5 obr.                     
Při konceptech pro rozvoj měst bývalé NDR smršťujících se
v důsledku nepříznivého demografického vývoje je nutno dát větší
prostor krajinářské architektuře k vytváření volných zelených
ploch.                   

KENDER, Jan                                                                             
Krajinotvorné programy MŽP a protipovodňová ochrana.         
Zprav. MŽP 2002, č. 12, s. 13–15                                                  
Poznání problematiky ekologie krajiny, interakce mezi ekologií
krajiny a opatřeními ke snížení povodňových škod předpokládá
nový – citlivý přístup k vnímání potřeb krajiny, nazývaný senzibi−
lita.                

KOVÁŘ, Pavel                                                                            
Ekologie krajiny nebo krajina versus ekologie?                          
Ochr. přír. 2002, č. 10, s. 298–299                                                 
Pohled na krajinu z různých hledisek: její individualita, schizofre−
nie, identita či ráz krajiny, co je míněno evropanstvím krajiny, kra−
jina versus ekologie a Evropská úmluva o krajině.                          

LACINA, Darek                                                                          
ÚSES včera, dnes a zítra. 1. část.                                                 
Ochr. přír. 2002, č. 10, s. 300–302, 2 obr.                                       
Prosazení ÚSES do právních norem se podařilo v roce 1992. Zdů−
raznění základních teoretických východisek ÚSES a nezbytnost
mezirezortního přístupu k problematice. Součásti ÚSES: biocentra,
biokoridory...        

MAJERČÁKOVÁ, Olga – ŠIPIKALOVÁ, Helena – ŠKODA,
Peter                                                                                            
O povodniach v skratke.                                                              
Enviromagazín 2002, č. 5, s. 10–12, 1 tab., 1 gr. na příl. s. 16          
Definice povodní a odpovědi na otázky: co způsobuje povodně,
jejich příčiny a kategorie, co je ovlivňuje, umíme je předpovědět,
jaké jsou možnosti protipovodňové ochrany, co je stoletá voda
a záplavy aj.      

MALÝ, Stanislav                                                                         
„Povodňová“ novela.                                                                   
Moderní obec 2002, č. 12, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. III   
Katastrofální povodně se promítly mj. do právní úpravy  stavební−
ho zákona, do jehož novely (zákon č. 422/2002 Sb.) byla vložena
dvě nová ustanovení a změněna některá jeho stávající ustanovení.    

MLČOCH, Svatomír                                                                   
Český právní řád a Evropská úmluva o krajině.                         
Ochr. přír. 2002, č. 10, s. 292–294                                                 
Definice a pojmy úmluvy, krajinné plánování a krajinná politika,
úmluva v kontextu českých právních předpisů v oblasti územního
plánování, ochrany přírody a krajiny, lesního, vodního, odpadové−
ho hospodářství.  

MUZIKÁŘ, Radomír                                                                  
Ochranná pásma vodních zdrojů – současný stav.                      
Sovak 2003, č. 1, s. 24–26, lit.                                                       
Příspěvky ze semináře o ochranných pásmech vodních zdrojů
(OPVZ) – zranitelné oblasti, mapy zranitelnosti, minimální rozsah
OPVZ, metody na hodnocení zemědělského hospodaření v OPVZ,
ochrana jakosti vody aj.   

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Stačí razítko a z parku je parkoviště.                                          
Ekonom 2003, č. 2, s. 19–20, 2 fot.                                                
Okolo pražských parků krouží zahraniční investoři. Nechtějí v nich
relaxovat, ale stavět kanceláře, supermarkety a parkoviště. Úředníci
kupodivu nejsou proti, ačkoli na ochranu zeleně máme řadu zákonů.  

PLOS, Jiří                                                                                   
Paragrafy po povodních.                                                             
Architekt 2002, č. 11, s. 80–81                                                      
Zákonem č. 422/2002 Sb. byl novelizován (již potřetí v tomto roce)
stavební zákon. Často se vyskytuje mylný názor, že při obnově území
a staveb po povodních nemusí být dodržován stavební zákon.     

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Středočeský kraj na zaplavené obce nezapomíná.                       
Moderní obec 2003, č. 1, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. I     
Loňská povodeň zasáhla ve Středočeském kraji přes 200 obcí
a způsobila škody za více než 10 mld. Kč. Kraj poskytuje granty
v případech, na něž se nevztahuje pomoc státu či pomoc z dalších
zdrojů.                

RYŠAVÝ, Jan                                                                             
Zkušenosti z Moravy mohou být prospěšné také v Čechách.       
Moderní obec 2002, č. 12, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. V  
Jaké možnosti a povinnosti poskytuje nový vodní zákon orgánům
obcí a krajů? Území, která by mohla být zaplavena, je nutno sou−
stavně sledovat. Poučení z povodní pro spolupráci Povodí Vltavy
s obcemi a kraji.    

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 19    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



SEDLÁČKOVÁ, Miroslava                                                         
První výsledky programu PHARE 2001 na podporu odstraňo−
vání povodňových škod.                                                              
Veř. správa 2002, č. 51/52, příl. s. II–VI, 7 tab.                               
Rozdělení finančních prostředků EU poskytnutých v rámci progra−
mu PHARE čtyřem krajům postiženým povodněmi. Bilance povod−
ňových projektů a seznam udělených grantů ve čtyřech krajích.     

ŠINDLAR, Miloslav                                                                    
Povodně 1997 a 2002. Příčiny, rizika, východiska.   
Architekt 2004,č.12,s.60–61,3 fot.,2 mp.                                         
Povodeň se stává katastrofou pouze v zastavěných záplavových
územích a v nevhodně upravené krajině. Základní poznatky a prin−
cipy protipovodňové ochrany, které by měly být diskutovány.          

TROJAN, Klaus, aj.                                                                    
Inspirace z Wörthu. Protipovodňová ochrana historického
města.  
Architekt 2002, č. 12, s. 20–23, 11 fot, 2 obr., 1 mp.                       
Pasivní systém protipovodňové ochrany města Wörth (SRN) zpev−
něním všech ohrožených objektů, včetně městských hradeb, žele−
zobetonovými stěnami a podzemními stěnami proti podemletí.        

ZEROLA, Jaroslav – ČAJKA, Roman                                        
Geopark Banská Šťiavnica prvý svojho druhu u nás.        
Enviromagazín 2002, č. 5, s. 13, 2 obr.                                           
Území v okolí Banské Šťiavnice je zařazeno do kulturního dědictví
Unesco. V současnosti se realizuje projekt Geoparku, orientovaný
na 3 oblasti: geologii, historii hornictví a ekologii.                         

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Dobře zpracované povodňové plány jsou nutností.                      
Moderní obec 2003, č. 1, mimoř. příl. Obnova po povodních, s. III  
Česká asociace zpracovatelů povodňových plánů má dnes 23 členů.
Je občanským sdružením zcela nezávislým na státě. Má společné
odborné a obchodní zájmy. Členové asociace pomáhali i při letoš−
ních povodních.      

ŽÍTEK, Karel                                                                              
Památkáři bilancují škody.                                                          
Moderní obec 2002, č. 12, mimoř. příl. Obnova po povodních, s.VII 
Náklady na obnovu historických památek poškozených srpnovými
povodněmi v celkem 506 městech a obcích se odhadují na 126 mi−
lionů eur. Největší škody v jednotlivých městech.                           

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                                               

Koncepcia rezortnej časti štátneho informačného systému
MŽP SR.                                                                                     
Bratislava, Ministerstvo životného prostredia SR 1997.112 s., obr.,
gr.                                                                                                
Postavení rezortu životního prostředí v hierarchii státní správy,
analýza struktury rezortu z hlediska zpracování informací, návrh

koncepce informačních systémů o životním prostředí, koncepce
informačních systémů rezortu životního prostředí.    
SPK 5634                                                                                     

Nehodlám podléhat politickým tlakům. Rozhovor Jany Pla−
mínkové s ministrem životního prostředí ČR Liborem 
Ambrozkem.                                                                                
Zprav. MŽP 2003, č. 1, s. 1–5, 1 fot.                                              
Nejdůležitější úkoly současnosti pro Ministerstvo životního pro−
středí, příprava ekologické daňové reformy, výstavba cementárny
Štramberk, odpadová strategie, otázka velkých spaloven, povodně
a krajina, podpora obnovitelných zdrojů aj.     

Niedrigenergiehaus in Mauerbach.                                              
Nízkoenergetický dům v Mauerbachu.                                            
NÖ gestalten 2002, č. 98, s. 20–21, 3 obr.                                       
Přestavba rodinného domu byla zdařile realizována přidáním jed−
noho podlaží. Spotřeba energie na vytápění byla přesto snížena na
třetinu.                                                                          

Přehled působností v ochraně přírody a krajiny s účinností od
1. 1. 2003.                                                                                    
Veronica 2002, č. 6, s. 30                                                              
Se zrušením okresů dochází ke změnám v příslušnosti orgánů
ochrany přírody. Stručný výtah základních činností, které od roku
2003 jednotlivé orgány ochrany přírody vykonávají.                        

Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky
v roku 2000.                                                                                
Bratislava,Ministerstvo životného prostredia 2001.199 s., 187 tab.,
195 gr., fot.                                                                                   
Zpráva popisuje kvalitu životního prostředí na Slovensku, vývoj
jednotlivých složek životního prostředí, ochranu a péči o životní
prostředí, rizikové faktory životního prostředí a mezinárodní spolu−
práci.       
SPK 5630                                                                                     

Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky
v roku 2001.                                                                                
Bratislava,Ministerstvo životného prostredia 2002.208 s., 221 tab.,
233 gr., fot.                                                                                   
Zpráva popisuje kvalitu životního prostředí na Slovensku, vývoj
jednotlivých složek životního prostředí, ochranu a péči o životní
prostředí, rizikové faktory životního prostředí a mezinárodní spolu−
práci.       
SPK 5631                                                                                     

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2002.    
Praha,Ministerstvo životního prostředí ČR 2002.565 s., tab., mp.,
gr., kartogr.                                                                                   
Příčiny změn životního prostředí a ovlivňující faktory; stav a vývoj
jednotlivých složek (ovzduší, voda, půda, lesy, živá příroda aj.)
životního prostředí v roce 2001; zdraví obyvatel; nástroje politiky
životního prostředí.    
13 832                                                                                          

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 20    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



BOHUŠ, Peter                                                                             
Environmentálna regionalizácia Slovenska v roku 2002.             
Enviromagazín 2002, č. 6, a. 8–9, 4 mp.                                        
Mapa environmentální regionalizace SR vznikla syntézou vybra−
ných charakteristik podle struktury složek ŽP a rizikových faktorů.
Představuje území SR z hlediska komplexního hodnocení stavu ŽP.   

BUČEK, Antonín                                                                        
Loučení s okresy.                                                                         
Veronica 2002, č. 6, s. 18–20, 3 tab.                                               
Hodnocení činnosti okresních úřadů v oblasti ochrany přírody
v souvislosti s ukončením jejich činnosti – nejlepší i nejhorší. Pří−
rodní parky a významné krajinné parky v jednotlivých okresech ČR
ukazuje tabulka.

JIRÁNEK, Jan                                                                            
Izolace proti radonu. Návrh a pokládka izolací ve stávajících
stavbách.                                                                                     
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj a Státní úřad pro jadernou
bezpečnost 2002.48 s., 60 obr., lit., 4 tab.                                       
Navrhování a provádění protiradonových izolací ve stávajících
stavbách s cílem zvýšit efektivnost protiradonových opatření. Sta−
vební postupy typické pro dodatečnou pokládku izolací do již sto−
jících objektů.    
13 834, SPK 5636                                                                         

PROHASKA, Wilhelm                                                                
Zwei Jahrzehnte Altlastensanierung bzw.– sicherung in Wien.   
Dvě desetiletí sanace starých zátěží, event. jejich zabezpečení ve
Vídni.                                                                                           
Perspektiven 2002, č. 8, s. 11–27, 1 pl., 6 obr.                                
Problematika starých zátěží byla ve Vídni včas rozpoznána a vzata
vážně. Proto již byly mnohé zajištěny či sanovány a proces dále
úspěšně pokračuje.                                                              

TABACH, Arnošt                                                                        
Používáme úřední papíry se zelenou známkou.                           
Veř. správa 2003, č. 4, s. 8–9                                                         
Rozhovor s Liborem Ambrozkem, ministrem životního prostředí,
o recyklaci papíru, používání ekologicky šetrných výrobků, ovliv−
ňování ekologické šetrnosti podnikatelských aktivit při zadávání
veřejných zakázek aj.                

VEDRAL, Josef                                                                           
Ochrana ovzduší s otazníky. 1 část.                                             
Moderní obec 2003, č. 1, s. 34–35, 3 fot.                                        
Pohled samosprávy na dodržování zákona č. 86/2002 Sb., o ochra−
ně ovzduší, a navazujících prováděcích předpisů v programech sni−
žování emisí a zlepšení kvality ovzduší.                                          

ZÁHORANOVÁ, Soňa                                                                
Ekonomické nástroje enviromentálnej politiky.                           
Enviromagazín 2002, č. 5, s. 4–5 a 34, 2 tab., 1 gr.                         
Ekonomické nástroje v tvorbě a ochraně životního prostředí lze
rozdělit do 2 skupin: ekonomické nástroje 1. využívané v manage−

mentu přírodních zdrojů 2. používané při snižování znečišťování
životního prostředí.

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                       

Katastr nemovitostí. Zeměměřictví. Podle stavu k 1. 9. 2002.
Úplné znění.           
Ostrava, Sagit 2002.160 s., tab., obr.                                              
Úplná znění zákonů a prováděcích předpisů.                                   
SPK 5623                                                                                     

GLATTHARD, Thomas                                                              
Telematik lenkt den Verkehr von Morgen.           
Telematika řídí dopravu zítřka.                                                      
Strasse und Verkehr 2002, č.12, s. 505–507, 2 mp.                          
Kvůli zefektivnění dopravy a snížení škod na životním prostředí
nabývá telematika silničního provozu ve Švýcarsku stále většího
významu, proto má její neustálé zdokonalování velkou budoucnost.   

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3.  Společenskovědní východiska územního plánování
4.  Přírodovědní východiska územního plánování
5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6.  Územní plánování měst
7.  Územní plánování částí měst
8.  Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003
2211

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 21    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)



13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň,ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2003

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN –Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení.. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na telefonním čísle 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 2/2003
2222

priloha_vyber.qxd  19.5.2003  12:54  StrÆnka 22    (K-ŁernÆ/Process Black plÆt)




